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ŽENEVOJ PRASIDEDA LAOSO KONFERENCIJA
TAILANDAS KRYPSTA Į NEUTRALUMĄ
Nuo viceprezidento Johnsono sugebėjimų pareis šios 
šalies pasilikimas Seato — Pietryčių Azijos sqjungoje

BANGKOKAS, Tailandas. — Kaip pasekmė antikomunistinių 
pajėgų nesugebėjimo atsilaikyti Laose prieš komunistų partizaninę 
armiją, Tailande jaučiamas žymus krypimas į neutralizmą ir į iš
stojimą iš Pietryčių Azijos gynybos organizacijos — SEATO, 
rašo New York Times korespondentas Robert Trumbull.

JAV viceprezidentas Lyndon 
Johnson turės parodyti didelių 
diplomatinių gabumų, kai atva
žiuos į Bangkoką draugiškam 
išsikalbėjimui, žodžių ir pažadų 
nebepakaks. Tailandas laukia, 
kokių gynybos darbų ir veiks
mų Amerika imsis Pietų Vietna
me. Jei rezultatai bus panašus 
kaip Laose, Seato pakto vargu 
nuo subirėjimo beišgelbės.

Amerika turinti skubiai veikti

Tailando ministeris pirminin
kas maršalas Sarit Thanarat ir 
užsienio reikalų ministeris Tha- 
nat Khoman, laikydamiesi azia- 
tiško mandagumo, gal ir nesa
kys Johnsonui tiesiai Į akis apie 
išstojimą iš Seato sąjungos, bet 
reikalaus, kad Amerika veiktų 
skubiai, jei nori išsaugoti liku
sias Pietryčių Azijos šalis nuo 
komunistų potvynio.

Jis tačiau gali išgirsti, kad 
maršalas Thanarat yra nusista
tęs pasitraukti, kad naują vy
riausybę sudarytų neutralistas, 
kuris ieškos sugyvenimo, laiki
nos taikos su komunistine Kini
ja, kaip daro Kambodija, Bur
ma, Indija ir Mala j a.

Bijo Ženevos konferencijos

14-kos šalių konferencija, ku
ri prasideda šį penktadienį Že
nevoj, kelia Tailandu! baimę, 
kad Laoso klausimas baigsis su
sitarimu užleisti Laosą komunis
tams arba įstatyti juos į tokią 
padėtį, iš kurios jie galės atei
ty užvaldyti Mekongos upės ba
seiną. Tailando ir Pietų Vietna
mo teritorija liktų atvira komu
nistų partizanų įsiskverbimui.

šiauriniame Tailande jau dar
buojasi komunistų “skautai”, 
organizuodami partizanų celes 
būsimam pilietiniam karui. Pie
tiniame Tailande yra įsikūrę 
sunkiai prieinamose džiunglėse 
likučiai komunistų partizanų, iš
muštų iš Mala jos po 8 metų ko
vų, kuriose dalyvavo tūkstančiai 
anglų, australų, naujazelandie- 
čių kareivių.

Tailandas norėjo kovoti Laose

Tailandas ir Filipinai reika
lavo šį pavasarį siųsti Seato na
rių kariuomenę į Laosą, kol ko
munistai nėra priėję Mekongo 
upę. Valstybės sekretorius Dean 
Rusk užvedė Seato konferenci
joj gana griežtą kalbą. Bet po 
prancūzų ir anglų užsienio rei
kalų ministerių priešingų kal
bų buvo priimta šiaip sau rezo
liucija” imtis atitinkamų prie
monių, kokios pasirodys reika
lingos Laose”. Pergalingos ko
munistų partizanų kovos prive
dė prie Ženevos konferencijos, 
kur vakariečiai turės ieškoti su
sitarimo su tokiu derybų part
neriu, kaip komunistinė Kinija 
arba Sovietų Sąjunga.

Filipinų užsienio reikalų mi- 
nisteris Serrano pasakė Maniloj, 
kad Laosas ir likusi Pietryčių 
Azija bus pasmerkta pražyčiai, 
jei Vakarų šalys sutiks Ženevos 
konferencijoj sudaryti komunis
tų dominuojamą koalicinę vy
riausybę Laose.

IŠ VISO PASAULIO

GINKLU PALIAUBOS PIETRYČIU AZIJOJE 
NĖRA TIKROS, BET JAV SUTIKO DERĖTIS
Gyvenimas, politika suvedė Jungtines Valstybes su 

komunistine Kiniįa prie to paties deryby stalo
ŽENEVA, Šveicarija. — Remiantis Laoso‘paliaubų tarptau

tinės komisijos (Indijos, Kanados, Lenkijos) pranešimu apie 
ginklų paliaubų pasižadėjimo įgyvendinimą, Amerika sutiko pra
dėti nustatytu laiku — šį penktadienį — keturiolikos šalių kon
ferenciją dėl Laoso ateities, šios Pietryčių Azijos šalies neutralu
mo garantavimo.

Pietų Afrikos prezidentas
JOHANNESBURGAS, P. Af

rikos Unija. — Pirmuoju Pie
tų Afrikos respublikos preziden
tu išrinktas Charles Swart, bu
vęs generaliniu gubernatorium, 
kol Unija priklausė Britų tautų 
bendruomenei, pripažįstančiai 
karalių ar karaliene valstybės 
galva. Ji rinko parlamentas.

Jis gavo 139 balsus, opozicijos 
kandidatas H. A. Fogan — 71 
balsą. Jis yra gimęs Pietų Af
rikoj 1893 m. Buvo mokytoju, 
žurnalistu, parlamento nariu, 
teisingumo ministerių, yra pa
rašęs 7- knygas. 1922—1923 me
tais gyveno Amerikoje, dirbo 
spaudoj ir vaidino kaubojų ro
les Hollywoode. .

Nuteisė premjero žudikus

KOLOMBAS, Ceilonas. — Bu
distų vienuolis Talduve Somara- 
ma buvo pripažintas teisme 
premjero Bandaranaikes žudi
ku. Jis premjerą nužudė 1959 
m. Kitas budistų vienuolis, Ma- 
pitigama Buddharakhita ir spau
stuvės savininkas Javavardena 
nuteisti kaip jo pagelbininkai. 
Jiems gresia mirties bausmė.

Nelaimės vokiečių plentuose

HANOVERIS, Vokietija. — 
Amerikos korespondentas, va
žiuodamas iš Bonos į Hanoverį, 
suskaičiavo 150 mylių ruože 17 
automobilių nelaimių, kuriose 

buvo įvelti du arba trys auto
mobiliai. Išgarsinti iš Hitlerio 
laikų vokiečių “autobahnai” 
(autostrados) atrodo kaip kau
tynių laukas. Kita bėda — nė
ra kur pastatyti automobilių. 
Nuvažiavus į Hanoverio parodą, 
korespondentas rado vietą lau
kuose, užmiesty ir turėjo sam
dyti taksi nusigauti į parodą.

Federalinė valdžia 
įsitraukia į kovą 
su chuliganizmu 
Sudarė jaunimo komisiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy paprašė 
kongresą patvirtinti jo penkerių 
metų programą kovai su vaikų 
ir paauglių nusikaltimais. Jo ek
spertai apskaičiavo, kad per atei
nančius 10 metų 4 milijonai vai
kų bus areštuota ir pasiųsta į 
teismą. Fed. vyriausybė buvo 
priversta įsikišti į šiuos nami
nius reikalus, įsitikinus, kad 
valstybių, miestų valdžios nepa
jėgia nė vaikų suvaldyti. So
cialinių reikalų sekretorius Ri- 
bikoff apskaičiavo, kad pirmai
siais metais socialinio pobūdžio 
kovai su jaunimo nusikaltimais 
reikės $10 milijonų.

Pagal šią programą yra su
daryta jaunimo komisija. Jai 
vadovaus vyr. prokuroras Robert 
Kennedy. Komisijos direktorium 
paskirtas viceprokuroras David 
Hackett.

George E. Sanders iš Lincoln, III., žiūri iš savo laivelio, praplaukdamas pro kaimyno namą. Ketu
rias dienas siautusi liūtis pavertė Logan ir DeWitt apskritis ežerais. Iš Lincoln apylinkės dėl potvy
nio 200 gyventoju iškraustė iš savo namu.

BRAZILIJA NESIKIŠ Į KUBOS REIKALUS Kennedy linguojas! 
IR NELEIS KIŠTIS UŽSIENIO KRAŠTAMS neunijinėje kėdėje

Prezidentas Quadras priešingas JAV vyriausybės 
galvojimui imtis kolektyviniy žygiy prieš Castrą

BRASILIA. — Brazilijos prezidentas Janio Quadros deklara
vo trečiadienį savo vyriausybės palankumą komunistiškam Fidel 
Castro režimui, pareikšdamas, jog Brazilija niekad nepripažintų 
tokios Kubos vyriausybės, kuri atsirastų užsienio valstybės in
tervencijos dėka. Tas. reiškia, jei Kubos dem^.ratinės pajėgos, 
jos laisvės kovotojai nuverstų Fidel Castro valdžią, padedant 
Amerikai, jis laikyti] naująją Kubos vyriausybę primestą užsie
nio valstybės, ir nevertą pripažinimo.

Prez. Quadros smulkiai apta- ~---------------- -- -....... —
rė ir intervencijos sąvoka. Jis 
esąs priešingas ne tik tiesiogi
nei, ginkluotai intervencijai, bet 
ir netiesioginei. Jis nepakenčia 
nei ekonominės, nei ideologinės 
intervencijos.

Ar Amerika veiks viena?

Prezidentas Kennedy pirma
me spaudos pareiškime po ne
vykusios Kubon invazijoj gana 
griežtu tonu įspėjo Lotynų 
Amerikos respublikas, kad JAV 
imsis vienos atitinkamų žygių 
šalies saugumui garantuoti, jei 
kiti pietiniai kaimynai laikysis 
pasyviai prieš komunizmo grės
mę vakariniame pusrutuly.

Pirma Amerikos diplomatai 
gavo uždavinį prikalbinti Lo
tynų Amerikos vyriausybes im
tis kolektyvinių žygių, per Ame
rikos Valstybių Organizaciją 
(OAS) prieš Castro komunisti
nę valdžią. Ambasadorius John 
Cabot tuo reikalu posėdžiavo su 
Brazilijos užsienio reikalų mi- 
nisteriu Alfonso Arinos. Pasta
rasis buvo toks “draugiškas”, 
kad pirm negu paskelbė prezi
dento Quadro nusistatymą apie 
kolektyvinės akcijos atmetimą, 
painformavo JAV ambasadorių.

Gagarinas nusileidęs kapsulėje

MASKVA. — Sovietų kosmo
nautas majoras Jury Gagarin 
kalbėjo trečiadienio vakarą per 
radiją, kad jis nusileidęs į že
mę kapsulėj, erdvių laive. Buvo 
skelbiama Sovietų laikraščiuo
se, kad jis nusileido parašiutu, 
“vikriai pašokdamas ant kojų”. 
Apie jo nusileidimą Sovietai nė
ra parodę jokių nuotraukų.

— Klaipėdos laivynų statyk
loje pastatytas laivams remon
tuoti dokas jau 2 mėnesiai kaip 
plaukia į Tolimuosius Rytus, į 
Vladivostoką. Tokių dokų Klai
pėdos dirbtuvės pastačiusios jau 
septynius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
JAV viceprezidentas John

son, atvykęs į Pietų Vietnamo 
sostinę Saigoną, užtikrino, kad 
JAV duos viską, kas reikalinga 
šalies apsaugojimui nuo komu
nizmo. Jis pataria pravesti eko
nomines, socialines reformas, 
kad sukeltų vietnamiečių kovin
gumą prieš komunistus.

■*> Senate 43 balsais prieš 36 
pasisakė už Kennedžio pasiūly
mą panaikinti varžtus, kurie li
gi šiol neleido Amerikai teikti 
didesnę ekonominę paramą Len
kijai ir kitoms komunistų val
domoms šalims Europoje.

♦ Buvęs prezidentas Eisenho- 
weris buvo sukviestas į Getys- 
burge buvusius savo vyriausybės 
narius aptarti politinę strategi
ją atgauti valdžią iš demokratų. 
Ike kalbėjo korespondentams, 
kad jis Kennedy rems krizės 
momentais, bet normaliomis są
lygomis nevengs kritiško žodžio.

♦ Prezidentas Kennedy išskri
do ilgesniam savaitgaliui į Palm 
Beach, Fla. Kitą savaitę jis skris 
į Kanadą, o mėnesio pabaigoje 
— į Paryžių.

♦ Amerikos sprausminis bom
bonešis B-58 pasiekė rekordinio 
greičio — 1,300 mylių per va
landa.

♦ Prancūzų aviacijos eksper
tai prileidžia galimybę, kad jų 
keleivinis lėktuvas, kuris sudu
žo Saharoj, pakeliui iš Prancūzų 
Kongo į Paryžių, buvo sabotaži
ninkų auka. Nelaimėj žuvo 79 
žmonės.

— Gegužės pabaigoje Mask
voje bus atidaryta Sovietų Są
jungos tautų “nacionalinių dra
bužių paroda”, į kurią yra pa
siųsta ir lietuviškų drabužių tau
tiškais raštais ir išsiuvinėjimais. 
Be drabužių pasiųsta į Maskvą 
dar juostų, kaklaraiščių, ginta
ro karolių ir pan. (E)

Baldų darbininkų vadas rašo 
protestus, negauna atsakymo

NEW YORKAS. — Preziden
tas Kennedy savo sūpuojama 
kėde taip išreklamavo P. & P. 

I Chair Co., iš Asheboro, N. C., 
kėdės gamintoją, kad dabar 
kompanija gauna didžiulius už
sakymus iš visos Amerikos.

Tai nepatinka AFL-CIO bal
dų darbininkų unijos preziden
tui Morris Pizer. Jis jau prieš 
trejetą savaičių užklausė Baltuo
sius rūmus, kodėl jie neperka 
prezidentui kėdės iš tokių fa
brikų, kur darbininkai yra su
siorganizavę į uniją ir gauna 
žmonišką atlyginimą, pavyzdžiui, 
iš Gardner miesto, Mass., tik 40 
mylių nuo vietos, kur preziden
tas gimė ir mokėsi. Ligi šiol ne
sulaukęs jokio atsakymo.

Minėtas baldų darbininkų uni
jos vadas sako, kad tame baldų 
fabrike, kuriame yra gaminta 
prezidento supama kėdė, darbi
ninkai gauna per valandą tik 
dolerį su keliais centais. Uni
jinėse baldų įmonėse darbinin
kai gauna nuo $2.25 iki $2.50.

Mau-Mau teroristai 
baugina baltuosius 

Nužudė anglo kolonisto žmoną

NAIRIBIS, Kenija. — Anglų 
kolonistai iš N j oro provincijos 
pasiuntė delegaciją pas genera
linį gubernatorių Sir Patrick 
Renison paprašyti tvirtesnės ap
saugos nuo atgyjančio Mau- 
Mau teroristų sąjūdžio.

Minėtame rajone Kenijos pie
tinėj daly buvo nužudyta anglų 
kolonisto žmona, Mrs. Norah 
Osborn. Mau-Mau teroristai iš
žudė nemaža baltųjų 1952—1955 
metų sąjūdy už nepriklausomy
bę. Anglams tada šį negrų są
jūdį dar pasisekė prieš pasaulį 
nušviesti, kaip barbariškas sker 
dynes. Panaudojus turimą jė
gą, anglai teroristus numašino, 
jų vadą Kennyatta įkišo į ka
lėjimą, paskui ištrėmė į nuošalią 
vietą.

Per pastaruosius metus Keni
joj išsivystė taikingesnis sąjū
dis už nepriklausomybę. Angli
ja yra pasižadėjusi nepriklauso
mybę suteikti. Bet Mau-Mau ko
votojai neturi kantrybės. Jie no
ri nepriklausomybės tučtuojau.

Gynybos sekretorius 
stebisi Pentagono 
cenzorių plepumu

McNamara nusistatęs laikyti 
karinius reikalus paslapty

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretorius Robert Mc
Namara buvo pritrenktas, pa
matęs spaudoj savo slaptus pra
nešimus, duotus senato karinių 
reikalų komitete ir Pentagono 
pareigūnų perduotus laikraš
čiams, juos atitinkamai iš cen
zūravus.

Ir po išcenzūravimo juose liko 
tiek daug Amerikos karinių pa
slapčių, “kad aš, būdamas So
vietų karo ministerių, turėčiau 
iš jų didelės naudos”, pasakė 
McNamara. Jis pavedė aviacijos 
inspektoriui gen. Joseph Car
roll išdirbti griežtesnes cenzū
ros nuostatus Pentagone.

Amerikos laikraščių redakto
riai tačiau nuolat kartoja” pi
liečių teisę žinoti”. Neva norė
dami tą teisę patenkinti, mielai 
skelbtų ir daugiau žinių iš gy
nybos viršininkų slaptų stalčių. 
Sen. Russell, -karinių reikalų k-to 
pirmininkas, pasakė, kad toji 
teisė ne tik juokinga, bet ir la
bai pavojinga šalies saugumui.

Castro ir Trujillo 
nepuolimo sutartis
Bendra neapykanta • Amerikai 

suvienijo komunistų ir 
fašistų diktatorius

NEW YORKAS. —. Lotynų 
Amerikos “Stalinas ir Hitleris”, 
Kubos raudonasis ir Dominikos 
juodasis diktatorius Fidel Cas
tro ir Rafael Trujillo sudarė ne
puolimo ir savitarpinės pagalbos 
slaptą sutartį, pranešė Chicago 
Sun-Times ir New York Herald 
Tribune korespondentas Joseph 
Newman.

Ligi šiol Castro ir Trujillo bu
vo dideli priešai. Dominikoje 
buvo globojami, ginkluojami bu
vusio Kubos diktatoriaus Batis- 
tos šalininkai, Kuboje-Domini- 
kos politiniai pabėgėliai, Trujillo 
priešai. Trujillo nekartą ban
dė Castrą likviduoti savo agen
tų pagalba.

Socializmas, magiškas žodis
Gegužės 1 dieną Fidel Castro 

savo tironiją pavadino socializ
mu. Dominikos radijas neatsi
liko. Jis kitą dieną išaiškino, 
jog Trujillo diktatūra, “truji- 
lizmas” esąs socializmo avangar
das.

Dabar šiedu “socialistai” su
tarė likviduoti Castro agentų 
priešvalstybinę veiklą Domini
koj ir tokią pat Trujillo agentų 
veiklą Kuboje. Dominikos poli
tiniai pabėgėliai, kuriuos Castro 
buvo suorganizavęs būsimai in
vazijai į Dominiką, sukišti į ka
lėjimus. Tą patį daro Trujillo 
policija su Castro priešais, pa
bėgusiais kubiečiais, Batistos 
žmonėmis.

Laoso ahtikomunistinės vy
riausybės žinios apie paliaubas 
yra skirtingos. Vicepremjeras 
ir gynybos ministeris gen. Pho- 
umi Nosovan ketvirtadienį tvir
tino, kad komunistų partizanai 
vienoj vietoj dar šaudo iš arti
lerijos.

Prezidento Kennedžio specia
lus ambasadorius Averell Harri
man, atskridęs į Ženevą, užtikri
no, kad komunistų partizanų 
ginklai nutils iki konferencijos 

atidarymo. Taip esą galima 
spėti iš SSSR užsienio reikalų 
ministerio Gromyko atskridimo 
į konferenciją. Gromykui ge
rai žinoma, kad Amerika, Angli
ja ir Prancūzija neis į konfe
renciją, jei komunistai Laose 
nepadės ginklų.

Anglija, SSSR — šeimininkai
Konferencijos šeimininkai yra 

Anglija ir Sovietų Sąjunga. Jos 
pirmininkavo Indokinijos taikos 
konferencijai Ženevoj 1954 me
tais, kada iš šios prancūzų ko
lonijos buvo sukurtos šios vals
tybės: Laosas, Kambodija. Pie
tų Vietnamas ir šiaurės Vietna
mas (komunistų satelitas).

Lordas Home., kaip derybų 
tarpininkas, kuris nuo balandžio 
mėnesio pradžios skelbė, kad pa
liaubos Laose prasidės “tučtuo
jau”, susitiko ketvirtadienį va
karą su Gromyku pasikeisti in
formacijomis apie vakariečių ir 
komunistų blokų nusistatymą 
dėl Laoso ateities.

1954 metų konferencijoj Ame
rika formaliai nedalyvavo. Vals
tybės sekretorius Dulles laikėsi 
Ženevoj tik kaip stebėtojas. Ši 
tarptautinė konferencija yra pir 
ma, kuri suves Ameriką ir ko
munistinę Kiniją prie to pat de
rybų stalo. JAV komunistinės 
Kinijos nepripažįsta. Įvairius 
neišvengiamus klausimus Ameri
ka paveda aiškintis savo amba
sadoriui Varšuvoj Jacob Beam 
su Peipingo ambasadorium.

Konferencija gali užsitęsti il
gus mėnesius. Valstybės sekre
torius Dean Rusk kitą savaitę 
važiuos namo. Jo vietoj paliks 
vadovauti JAV delegacijai Ave
rell Harriman.

JV pagamins raketą, 
varomą atomine jėga
Didieji erdvių žygiai — prieš 
akis, sako Dr. Gleen Seaborg 
SANFRANCISKAS. — Atomi
nės Energijos Komisijos pirmi
ninkas Dr. Gleen Seaborg, Nobe
lio premijos laureatas, pasakė, 
kad Amerikos projektai paga
minti raketą, varomą atomine 
energija, žada nuostabių žygiti 
erdvių tyrinėjime.

Jis sutiko, kad Sovietai turi 
galingesnes raketas už Ameriką. 
Bet abiejų šalių nūdienės rake
tos yra varomas cheminiu kuru 
(skystu ir kietu). Nauja epo- 
ka prasidės, kai raketų, sateli
tų, erdvių platformų laidymui 
bus galima panaudoti atominę 
energiją. Jis mano, kad Ameri
ka tokią raketą turės už penke
rių, o gal ir už ketverių metų.
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Martyną Glažę prisiminus
(Jo mirties penkiolikmetis)

Negalime tylomis praeiti pro 
žymų, anų laikų Mažosios Lietu
vos veikėją Martyną Glažę, mi
nint jo mirties 15 metų sukaktį 
(15 metų suėjo balandžio 20 d.). 
Dar teko jį susitikti Vokietijoje. 
Tai buvo žmogus, apie kurį ge
riausiai visi kalbėjo. Gal jo kuk
lumas, tylus būdas kiek prilai
kė jį nesiveržti į karjerą. Tačiau 
svarbus reikalas visada akstin-

liau, kaip dirbti, kovoti už savo 
tėvų žemę, kalbą, papročius. Jis 
daug nukentėjo, bet nebuvo par
siduodantis ar pataikaujantis ir 
baimės apimtas.

Dar prieš Pirmąjį Pasaulinį 
karą persikelia į Tilžę, ne tiek 
duonos ieškodamas, kiek tam, 
kad galėtų veikti, plėsti lietuviš
ką judėjimą, čia jis gauna dar
bo E. Jagomasto spaustuvėje. Ir

davo jį kibti į bet kokį lietuviš
ką darbą, ypač, kovoje už lietu
vybę bei meilę Lietuvai.

Martynas Glažė gimė 1886 m. 
lapkričio 20 d. Klaipėdos prie
miestyje, Smeltėje, tautiniai su
sipratusių ir lietuviškoje kovoje 
užgrūdintų tėvų šeimoje. Au
go Kairių kaime. Ten ir pradi
nę mokyklą lankė ir baigė. Vė
liau mokėsi Klaipėdoje, bet aukš
tesnio mokslo neteko siekti, nes 
pats lietuviškas darbas vertė 
jaunam įsijungti į veiklą, da
lyvauti organizacijose bei kur
ti ir vadovauti. Tai buvo jau
nas, judrus, nepakeičiamas anais 
laikais veikėjas, visur pasisa
kydamas, kad nieko nėra mei-

koks džiaugsmas ne tik jam, 
bet ir E. Jagomastui, kad vienas 
antrą suprato ir galėjo lietuviš
ką veiklą kitokioje plotmėje pa
statyti.

Bendrai visas lietuviškas ju
dėjimas ir sukosi Jagomastų na
muose, kur rasdavo prieglaudą 
net Tilžės Giedotojų Draugijos 
choras, kurio aktyvus choro na
rys buvo M. Glažė. Jo iniciaty
va buvo ruošiamos ekskursijos 
ir šventės anoje Nemuno pusėje

Rambyno kalne. Vokiečiai pra
džioje nesuprato tikslo, bet tik 
vėliau, vienam kitam lietuviui 
parsidavėliui įskundus, pradėjo 
persekioti, trukdyti. Bet ir čia 
M. Glažė mokėjo išsisukti ir vo
kiečius apmauti. Jis išnaudoda-

T'J. jWIWWP1 "inn 1''!
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Pereita savaitgalį tornadas ir potvyniai siautė Oklahoma, Arkansas, Missouri ir Kansas valstybė

se. Ši nuotrauka rodo Howe (Okla.) miestelio namą, nuo kurio tornadas nuplėšė stogą ir pati namą 
per pusę perkirto. Namo gyventojai nelabai te nukentėjo. Tačiau pačiame miestelyje 15 žmonių 
žuvo.

Mvertiwn Ejucbwnf* be.

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, ■ prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl ncpaūandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
ga;. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau 'paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store 

35 th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: VArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

vo bažnytinių švenčių metą lie
tuviškai veiklai.

Į Karui pasibaigus, jis persi
kelia į Klaipėdą, kur kova kito- 

jkia buvo užvirus ir kovotojų rei
kėjo užgrūdintų, drąsių. Kaip 
spaustuvės darbą mokantis, ga
vo darbą Lituania spaustuvėj, va 

!dovaujamoj Viliaus šiaulinsko, 
i taip pat užgrūdinto kovotojo. 
, Organizuoja iškylas į Juodkran
tę, Nidą, Rambyną bei kitas žy
mesnes vietas. Tai vykdavo per 

: Sekmines, Jonines ir šiaip va
saros sekmadieniais. Programą 
paruošdavo pats M. Glažė. Nors 

! ir būdavo skelbiama, kad įvyks 
choro ar chorų šventė, bet ten 

! būdavo ir kalbų, deklamacijų, 
Į gyvi paveiksai bei statomos mi- 
Jsterijos. Na, o pradedant ir už
baigiant skambėdavo dainos.

į Buvo platinama literatūra, 
i Šiose šventėse dalyvaudavo ne 
tik iš Klaipėdos jaunimas, se
nimas, bet ir iš Tilžės, Ragainės, 
Rusnės, net iš Pakalnės, Rasy
tės ir Šarkuvos. Tose šventėse, 
ne kartą teko būti ir matyti tą 
nenuilstantį veikėją Martyną, 
kurį tenykščiai vadindavo Mar- 
čiumi. Su juo supažindino ma
ne “Lietuvos Keleivio” redak
torius Mikas Gudaitis. Nuo to 
laiko mudviejų pažintis nenu
trūko. Dirbant spaudoje bei re
dakcijose dažnai tekdavo susi

rikti.

Club “Aldona” užeigos, 4358 S. Western
Savininkai ANTANAS ir ALDONA LAURINAIČIAI

kviečia ši šeštadienį ir sekmadienį, t. y. gegužės 13—14 dienomis 
visus draugus ir pažįstamus atsilankyti į rengiamą vienerių metų 
biznio sukaktį ir kartu p. Aldonos gimtadienį. Prie gražios ir links
mos muzikos visi bus pavaišinti lietuviškais valgiais bei užkandžiais 
ir bus galima gauti vietinių ir importuotų gėrimų.

ANTANAS ir ALDONA LAURINAIČIAI

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Ma^rasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spin os, matrasai, 2 pa

galvėm, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ............... $149.95
Specialus TV setas .......................................................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių rodijp kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav..

ROOSEVELTFURNITURE C0
231U W. Roosevelt k-oad. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

I TOLI IR ARTI
(Vtouji diddi -

* mefy patyrimas i'saiidnycnpolamaviiTias

’ JUOZAS NAUJOKAITIS
/i ?02m' 5-9289
.. jĮnratiJ-nii, ».(.-ji___n .— un« ~i i--------- ' - i v-- ------------- ,
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Maloniai kviečiame visus draugus ir pažįstamus atvykti į 

GRAND OPENING 
JURGIO PEČKIO TAVERNOS, 

2157 W. Cermak Rd., 
kuris Įvyks šį šeštadienį ir sekmadienį.

DISTRIBUTORS ONCE IN A LIFETIME OPPORTUNITY 
NATIONAL FIRM

Has several choice factory dealships open in Illinois, Ind., Mich,, and 
Wisconsin. Our products have proven sure and extensive in sales, 
and hew demand products open new outlets in multi-million dollar 
market.

Present Manager Dealers Netting, $24,000 to $45,000 Annually
Sales ability or sales management experience and a 
is all that is required to get in on the ground floor, 
training and guidance assures immediate income to 
qualify. For FURTHER information write Mr. M. J.

INSUL-SEAL PRODUCTS, INC.
5949 Sepulveda Blvd. — Van Nuys, California

Y3S

$900 deposit
Fast factory 
those who .

CULLEN.

Dalyvavo jis ir 1923 m. Klai
pėdos sukilime. Buvo apdova
notas ordinu. Ilgą laiką dirbo 
Klaipėdos apskrities valdyboje 
kaip sekretorius, čia jis vaidi
no didelį vaidmenį. Nors ir ži
nojo jo užsimojimus, bet nega
lėjo pavaryti kaip nepakeičiamą 
valdininką. Buvo Lietuvių Ka
rių, “Santaros”, “Sandaros” ir 
kitų draugijų narys bei valdybų 
narys.

Bendradarbiavo ir spaudoje: 
“Kaimyne”, “Liaudininke”, “Ap
žvalgoj”, “Naujam Tilžės Kelei
vy”, “Klaipėdos Sarge”, “Klai
pėdos Garse”, “Lietuvos Kelei
vy” ir kituose.

Redagavo: Mažosios Lietuvos 
jaunųjų organą “Darželį” (išei
nantį kas antrą savaitę. Pirmas 
numeris išėjo 1920 m. rugpjūčio 
5 d: ir ėjo iki tų pat metų galo. 
Išėjo 8 numeriai) ir lietuvių 
laikraštį “Kibirkštį” (ėjo 1921 
—1922 m., išėjo tik du nume
riai). Buvo ir kelių laikraščių 
redakcijos narys. Kiek ilgiau 
tai Lietuvos Keleivio” priede 

Kaimyne”.
Vokiečiams 1939 m. užėmus 

Klaipėdą buvo atleistas iš tar
nybos ir dėl savo lietuviško nu
sistatymo buvo persekiojamas. 
Vėliau atsidūrė Vokietijoje. Kar
tu su šeima pasinešė į vakarus. 
Bet ir čia nebuvo pyragai, kai, 
nacių persekiojamas, nerado 
prieglaudos ir Vokietijoje. Bu
vo varomas iš vienos vietos į 
kitą. O taip troško tos laisvės 
ir grįžimo į tėvynę valandos.

Nors amžium nebuvo senas, 
bet įvairūs jaunatvėje bei vė
liau, išgyvenimai palaužė svei
katą — jis susirgo ir turėjo at
sigulti Schwandorfe Ettmanns- 
dorfo ligoninėje, kur, širdžiai 
sustojus, 1946 m. balandžio 20 
dieną mirė. Palaidotas Bavari
joje, Regensburgo kapinėse, 
kur ir ne vienas tremtinys lie
tuvis prisiglaudė.

Šeimą gražiai lietuviškai iš
auklėjo. šiuo metu ji gyvena 
Kalifornijoje, Los Angeles mies-
te. Vaikai išsimokslinę ir turi 
goras tarnybas. Jie betgi neat
siliko nuo lietuviškos veiklos,— 
dalyvauja lietuvių kultūriniame 
ir lietuvių evangelikų bažnyti
niame gyvenime. Vadinasi, jie 
eina tėvo pėdomis. Kartu su jais 
gyvena ir velionio žmona.

Jn. Vaidelys

Lituanica laimi
F. K. Lituanica iš trijų žais

lų pirmenybių rungtynių tu
ri 5 taškus ir šiuo metu stovi 
lentelės priekyje, dalydamosį 
pirmąja vieta su jugoslavų ko
manda Youths. Šį sekmadienį, 
gegužės 14 d. 3 vai. po pietų, 
Calumet parke 99th Si. 3600 
East, žais prieš vieną iš stip
riausių savo grupės varžovų 
Youths.

Toje pačioje vieloje, 1 vai. 
žais Lituanica ir Youths re
zervai. Rezervo komanda šiuo 
metu stovi pirmoje vietoje su 
6 taškais ir įvarčių 11-1 Lilua- 
nica naudai. J. J.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

ROCKFORD, ILL
Liūdnos žinios

Šį kartą su Naujienų skaity
tojais tenka pasidalinti liūdno
mis žiniomis.

Štai šiomis dienomis mirė Za
karevičienė, buvusi Vileišienė, 
Nors pastaruoju laiku ji ir nu
siskųsdavo, jog nekaip tesi jau
čianti, bet šiaip buvo gana judri. 
Mirė staiga. Velionė buvo 68 
metų amžiaus. Užaugino vie
ną sūnų ir dvi dukteris. Į lai
dotuves susirinko labai daug 
žmonių. Nemažas skaičius au
tomobilių palydėjo į kapines. Po 
laidotuvių apie šimtas žmonių 
buvo pakviesti į Lietuvių klubą 
užkandžių.

Staiga ir nesirgusi mirė Bar
bora Zimermienė, sulaukusi 75 
metų amžiaus. Užaugino sūnų 
ir dukterį. Buvo nuoširdi lietu
vė. Kiek galėdama, prisidėda
vo aukomis prie Balfo. Rūpino
si Lietuvos reikalais. Lietuvoje 
liko jos daug Įminiu.

Lyg susitaręs (tą pačią die
ną kaip ir Zimermienė) mirė Jo
nas Paliukaitis. Jis buvo 76 
metų amžiaus. Rockforde išgy
veno apie 50 metų. Buvo geros 
širdies ir draugiškas žmogus. 
Dirbo geležies įmonėje, kur ėjo. 
užvaizdo (boso) pareigas. Jo pa
stangomis iš vakarų Vokietijos 
atvyko jo jauniausias brolis Kle
mas.

Tai vis senosios kartos žmo
nės, kurie padėjo Rockforde su
kurti pažangią lietuvių koloniją. 
Iš senųjų veteranų ne vienas jau 
yra sunegalėjęs. Šiomis dieno
mis aplankiau Jurgį Triukšnį, 
kuris gyvena vienas (jo žmona 
yra mirusi). Visokie negalavi
mai jį užklupo. O kaip čia se
niai tas žemaitis buvo tvirtas 
kaip ąžuolas! Daktarai jam pa
taria vykti į ligoninę, kur gal 
teks ilgoką laiką pabūti.

Beje, Triukšnis yra senas 
Naujienų skaitytojas. Linkiu 
jam ištvermės nugalėti ligą.

ję paroda, bet ir kitataučiai. Pa
nelės Skuodaitė, Gruodytė, Špo- 
kiūtė ir Jameikytė angliškai ir 
lietuviškai aiškino, ką tas ar ki
tas paveikslas vaizduoja.

Parodos rezultatais dail. Pau- 
tienius labai patenkintas. Par-, 
duota dešimt kūrinių. Dr. V. 
Plioplys nupirko du paveikslus 
(vieną jų premijuotą Chicagoj), 
dr. Danguolė Surontas taip pat 
du, ir du Aqua Matic įmonės in
žinierius Donald Rewalet. Po 
vieną paveikslą nusipirko kiti 
mūsų tautiečiai.

Dail. Pautienius yra labai dė
kingas Bendruomenei, kuri taip 
nuoširdžiai parėmė jo parodą.

Baigdamas noriu pažymėti, 
jog ir mažose lietuvių kolonijo
se paveikslų parodos gali būti 
sėkmingos. žvalgas

Laukiniai gyvuliai gavo 
nuo 10 iki 50 m. kalėjimo

Praėjusį savaitgalį kriminal. 
teisine buvo nuteisia šešių juo
dukų paauglių gauja, kuri Ke- 
dzie^gatvės ir Douglas bulvaro 
srityje nuo praėjusio gruodžio 
iki šio kovo mėn. užpuolė, iš
prievartavo ir apiplėšė šešias 
moteris. Valkatos buvo 1 po 
16 metų, vienas 17 ir vienas 20 
melų amžiaus. Jie buvo tei
siami tik už: 1 prievartavimus 
ir gavo vienas 15, 25, 35 ir 50 
metų kalėti, kitas 20 ir 35 me
tus ir 11.

Teisėjas Gutknecht pasakė: 
“Esu apkeliavęs visą pasaulį 
ir esu matęs džiunglių, bet tos, 
kokias matau savo miesto gat
vėse, yra dar blogesnės, kaip 
kitur. Nekalta moteris Chica- 
gos gatvėse gali būti didesnia
me pavojuje, kaip kita eida
ma Laoso džiunglių takais... 
Mano pareiga ginti piliečius 
nuo gatvėmis sarojančių lau
kinių gyvulių”.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Balsavimai

A. L. B-nės Rocktordo Apy
linkės rinkimų ’komisija prane
ša, kad balsavimai vyks sekma
dienį Lietuvių klubo mažojoje 
salėje nuo 12 vai. iki 4-tos po 
pietų. Nariai visi kviečiami bal
suoti.

Motinų pagerbimas

Motinoms pagerbti A. L. B-nės 
Rockfordo Apylinkė surengė 
ypatingą programą, pakviesda- 
ma iš Chicagos vaikučių an
samblį, kuris, Ben. Babrausko 
lydimas, dideliu autobusu atvy
ko motinų pasveikinti. Pirmiau- ; 
šia rašytojas Babrauskas pasakė 
labai jautrią ir gražią kalbą apie 
motinas. Po to vaikučiai tiesiog 
sužavėjo publiką savo gražiai 
atliktais šokiais.

Dail. Pautieniaus paroda
Dail. Pautieniui Rockfordo 

B-nės Apylinkė surengė paveiks
lų- parodą, kuri labai gerai pasi
sekė. Paroda vyko Lietuvių klu
bo mažojoje salėje. Parodą ap
lankė nemažas skaičius žmonių. 
Ne tik lietuviai buvo susidomė-

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-3248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Now at GLASER’S
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beautiful, portable beauty salon 
cuts hair drying time 50%

New concept in hair drying, the Dominion Hair 
Dryer gives you unmatched comfort and cęnven- 
ience. It’s a complete beauty salon in one handsome 
luggage case you can carry wherever you go! Five 
push-buttons with signal light give you a complete 
temperature range. Special vent for drying nails. 
Flexible hose and adjustable hood concentrate air 
on hair, keep hands free for sewing, reading. Ad
justable mirror. Handy accessory compartment far 
combs, brushes, bobby pins. Whisper quiet. Weighs 
only 6 lbs.

Only 

$ 2Bt8 
with 1-Year 

“Over The Counter'*
Replacement Warranty

ZL O- N (Dominion )

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

eis

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
>3

Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius M metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.

2



ESI

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 metus teikėme čikagiečiams Įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą, 
krodį ii' termometrą.
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Prie Įstaigos Įtaisėme dideli lai- 
Bet kuris čikagietis ar

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings ®
r - j 3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffsMa 4-0101
| j **rree Perking directly behind our office"
I I N£W OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. to 4 PJA. / WEDNESDAY CLOS».

THURSDAY 9 AM. to 8 P.M. / FRIDAY » AM. Io 4 fM. / SATURDAY 9 AM. H 1 ILM.

INSURED

CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association

'V .

■* "if

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
I 

Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Piauingas taoį. mas visada ;pdLi

P I V I 0 Hi B V S ?
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos isikūrmm dienos.

M UTUAI. FEDERAL
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savu

Metinis dividendas
už santaupas

visose sąskaitose!

iau pvloja m.«

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Cbajtfered anti Supervised by ck*

2202 Wes! Cerrnak Ernui
JOHN J. KAZANAUŠKAS, PresPhone: Virginia 7-7747
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PAS LIETUVE, KURI AUGINO 
ROCKEFELLERS SŪNŲ

(Reportažas iš Oak
Prieš kuri laiką mūsų spau

doje pasirodė naujos organi
zacijos vardas. Būtent, Lietuvos 
Dukterų. Jų tikslas — ligonių 
ir šiaip visokių nelaimingų lie
tuvių globa. Savo 100 dol. au
ka jos neseniai parėmė Lietu
vos nepriklausomybės akto

rengė brandų literatūros va
karą ir šiaip atliko visą eilę 
nematomų ir negarsinamų dar
bų. Organizacijos eilėse vienos 

ją — kun. dr. F. Gurecką — 
visokiu įsitikinimu lietuviu la
bai gerbiamą asmenį.

Ką iš tikrųjų los Lietuvos 
Dukros veikia? Man vis rūpėjo 
tas klausimas. Bet štai vieną 
sekmadienį Lietuvos Dukterų 
organizacijos narė, dantų gyd. 
O. Bakailicnė, pasiūlė kartu su 
ja nuvažiuoti į Oak Forest se
nelių prieglaudą, esančią prie 
159 ir Cicero gatvių. Bematant 
automobiliu nušvilpėm į Oak 
Forest. Padangė smarkiai niau
kėsi, ir jautėm artėjančią au
drą. O prieš akis pasimatė il
gos eilės didelių mūrinių pa
statų, išsitiesusių taip medžių. 
Tai ištisas miestas, kur talpi
nami ligoniai ir seneliai, ne
turį pas ką senatvės ir ligos 
dienose prisiglausti.

Kaži, ar kas seniau žinojo, 
kad tame nelaimingųjų mieste 
esama ir lietuvių. Bet va, anas 
virš minėtas “nenuorama” ku
nigas, visur suspėjąs suskubti, 
ir Oak Forest prieglaudoje su
rado būrį lietuvių, net ir nau
jųjų ateivių. Štai dėl ko gimė 
ir Lietuvos Dukterų organiza
cijos idėja, kad paėmus glo
boti visus tuos nelaimingus lie
tuvius, esančius Oak Forest ir 
kitose valdžios prieglaudose ar 
ligoninėse. Tiesa, jie būtiniau
siu maistu, vaistais yra aprū
pinti. Bet kaip tie seneliai ir 
ligoniai džiaugiasi, kai lietu
viai juos aplanko, jų vienu
mos valandas praskaidrina, 
jiems skanesnį kąsnelį atveža 
ir šiaip padeda sutvarkyti vi
sokius asmeninius reikalus.

Štai pirmoje milžiniškoje pa
latoje jau 5 metus guli supa- 
ralvžuotas lietuvis Slabockas.*• • I

rus vyras, bet automobilio ka
tastrofoje smarkiai sužeistas. 
Dabai- štai visiškai suparalv- 
žuotas, ir beviltiška ateitis 
prieš akis. Jį globoja ir lanko 
Liet. Dukterų o-jos narė Ja
nina Binderienė.

Toliau, pačiame kampe, Jo
nas Nevardauskas, tvirtas ir 
drūtas, kaip ąžuolas. Prieš ke
letą melų nuvažiuodavau pa
dirbėti prie statybos darbų pas 
\ ai. Šimkų. Jonas Nevardaus- <-
kas ten buvo pats tvirčiausias 
ir geriausias mūrininkas. Da
bar jau treti metai, kaip šioje 
ligoninėje. Įvyko nelaimė, bu
vo sužeistas ir to pasėkoje ne
beturi balso stygų, jį kankina 
sunki plaučių liga. Jį globoja, 
labai rūpestingai ir sąžiningai, 
gyd. Ona Bakaitienė. Bet šian
dien Jonas net išdidus. Jis jau 
gali su lankytojais susikalbėti. 
Turi tokį baterėjinį aparatą, 
kurį prisidėjęs prie kaklo duo
butės kalba, ir gali jį suprasti. 
Kai globėjai ir lankytojai jam 
palieka dolerį kitą, jis tuos pi
nigus taupo baterijoms, nes jos 
brangios ir kalbant greit eik
voja si.

Kai gyd. Bakaitienė apdalino 
lietuvius ligonius įvairiais sal
dumynais, J, Nevardauskas 
mus vedė pas vieną įdomią 
moterį, būtent, Wintropho Ro- 
ckefellerio Jr. auklę. Tikrai 
niekada netikėjau, kad ir to
kioms moterims, kurioms bu
vo patikėti milijonierių vai
kai, teks senatvės dienas pra
leisti valdžios prieglaudose...

Mums beeinant ilgais, šva
riais koridoriais susitikom Ma
riją Švabaitę iš Alvito, kuriai 
Lietuvos Dukros taip pat su-

Forest prieglaudos)
radusios globėją. J. Nevardaus
kas kiekvieną suliktą lietuvį 
supažindino, ir kiekvienas jų 
šitoje ^dvasinėje vienumoje 
džiaugėsi sutikęs lietuvį, išgir
dęs lietuvišką žodį.

Va, didelėje, švarioje pala
toje guli balta, linksma ir bai
siai kalbi moteris Elizabeth 
Strazdienė. i

— Tai jūs užauginot lievu- 
tės Rockefellerienės sūnų? — 
paklausia u.

-— Taigi, taigi. Užauginau ir 
lietuviškai išmokiau. Ir gera 
auklė buvau, nes mano “Miniu
ko” (Wintroph) niekas “nepa-

Kad tas berniukas lietuviškai 
kalba, skaičiau net tokiam mi
lijoniniam žurnale, kaip “Li
fe”. Ten net lietuviški saki
niai, išplaukę iš motinos ir sū
naus lūpų, buvo sužymėti.

Štai Strazdienė man pasa

goję buvo renkama Miss Lithu
ania, ji buvo jury komisijoje.

žuole Ievutę Pauliukaitę. Kai 
ji iškilo Į viršūnes, ištekėjo 
už Rockefellerio ir susilaukė 
sūnaus, neužmiršo ir Slrazdie- 

goms. Auklė su vaiku kalbė
davo tik lietuviškai. To pasėko
je ir vaiko lopšio kalba buvo 
lietuvių. Dar ir dabar Straz
dienė negali užmiršti to įvy
kio, kai tėvas mažajam Viniu- 
kui parvežė dovanų šunį ir ne
galėjo su vaiku susikalbėti. Tė
vas kalbėjo angliškai, vaikas 
— lietuviškai. Taip, Amerikos 
milijonierių karaliaus tikras 
sūnus kalbėjo lietuviškai...

Daugiausia Strazdienei su 
Miniuku teko gyventi Lowell, 
Ind. Dažnai važinėdavo į Ari
zoną ii- Kaliforniją. Visur juos 
lydėdavo privati slaptoji poli
cija.

geros nuomonės. Ji labai pa
traukli, iškalbi ir visapusiškai 
išsilavinusi.- Labai mėgstanti 
knygas, turinti didžiulę biblio
teką ir joje daug laiko pralei
džianti.

— lai kaip dabar iš turtin
gų milijonierių palocių i šią

ą patekai? Ar žino 
Ievutė?, paklau-apie 

šia u.

sinti
Dar vis nedrįstu jos gai- 
tokiais mažais rūpesčiais, 

kaip mano. Tai ji taip ir neži
no, kur aš esu. O kur aš dau
giau dėsiuos senatvėje, kai nei 
pinigų, nei giminių neturiu. 
Gera man ir čia.

pasakoti, kai jos mintys nu

matau giedrą šypsnį. Taip bu

pa
ra -

praėję. Milijonieriai greitai 
miršta žmogų... Ir “Life” 
šytojai, savo liuksusiniame žur
nalo popieriuje skelbę lietuviš-

Ail account insured to $10,000 
by a^Agc.y:t of ih*

SAVING
$?HAt5T£D

Current
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PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

tkus Ptockefellėriuko sakinius,)
> o > I I • ; I •nežinojo, kad juos išmokė se

na lietuvė moteris, dabar esan
ti toli toli valdžios prieglaudo
je.

— Sveikink mano geras pa
žįstamas, Sophie Barčus ir Nu

1909 1961

manęs aplankyti. Ir tam ge
ram kunigėliui labų dienų!

Jei J. Nevardauskas nebūtų i 

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00
mių epizodų užrašyti. Bet te-

Kai per audrą ir smarkų lie-
Atsargos Fondas

$7,500,000.00

tuvos Dukterų tikslus ir veik
lą. Visa lai kilnu, gražu ir bū
tina. Kai gyva akimi pamatai ! 
beveik beviltiškus ligonius, bai
siausia išsiilgusius žmogaus ir j 
nuoširdesnės globos, supranti 
koki nuoširdų artimo meilės C c
darbą atlieka los ponios 
Lietuvos Dukterys. Ir kapelio- i 
no darbai čia šimtą kartų dau- j 
giau vertinami, negu kad pvz. 
jo per spaudą kišimasis į Cbi- 
cagos Aukšl. Lituanistikos mo-1 
kyklos reikalus, kur nei jo vai- : 
ku, nei kitokiu interesu nėra... I c’ c t

Alinis Drulia

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr,, President

FREE PARKING
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Everywhere you go Anywhere you stop
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Let 7 Crown be part of your pleasure 
say Seagram’s and be Sui... J..- y. _
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Dviejų diktatorių susitarimas
Joseph Newman, patyręs spaudos korespondentas, 

ilgus metus stebėjęs Lotynų Amerikos politiką, rašo Chi- 
cagos dienraštyje “Sun Times”, kad du žymiausieji Va
karinio Pusrutulio diktatoriai, Rafael Trujillo ir Fidel 
Castro, slaptai susitarė ne kovoti prieš kits kitą, bet eiti 
išvien.

Trojillo valdo Domininkonų Respubliką, kuri užima 
didesniąją dalį Haiti salos, visai arti Kubos. Jisai yra se
niai žinomas, kaip žiaurus despotas, kuris naudoja jėgą ir 
terorą, slopindamas laisvę ne tik savo šalyje, bet ir kai

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
•A . , „ ' . i -

mynų respublikose. Dėl jo pasamdytų galvažudžių pasi
kėsinimo prieš Venezuelos prezidento Betancourt gyvastį, 
Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) konferencija 
pernai rugpiūčio mėn. vienbalsiai pasmerkė Trujillo re
žimą ir rekomendavo savo nariams diplomatines bei eko
nomines “sankcijas” (bausmes) prieš jį.

Kubos diktatorius Fidel Castro tada įsakė savo už
sienių reikalų ministeriui balsuoti drauge su kitais Ame
rikos respublikų atstovais prieš Trujillo.

Bet; tuoj po konferencijos Dominikonų Respublikos 
diktatorius pradėjo slaptai tartis su Castko. IF, spėjama, 
šiemet juodu susitarė: nesikėsinti prieš kits kito gyvastį, 
nedaryti sąmokslų prieš kits kito valdžią — ir laikytis iš* 
vien prieš bendrą priešą, Jungtines Valstybes. Nuo to lai
ko Trujillo radijas ii* spauda paliovė pulti Kubos diktato
rių ir jo prokomunistinę politiką, o vietoje to, atsuko vi
sas savo kanuoles prieš prezidentą Kennedy ir jo admi
nistraciją.

Pagaliau, Trujillo sudarė ir “idčologinį" bendrą fron
tą su Castro. Šių metų gegužės 1 d; pastarasis paskelbė 
Kubą “socialistine respublika”. O Dominikos Radio CarF 
be pareiškė, kad “trujilloizmas” — tai “socializmo avan
gardas” Lotynų Amerikoje.

Seniau Castro buvo pikčiausias Dominikos diktato
riaus priešas, o dabar juodu artimiausi draugai. Abudu 
skelbia “socializmą” ir abudu kovoja prieš Jungtinių Val
stybių “imperializmą”.

Aukščiau paminėtas “Sun-Times” korespondentas 
Newman primena, kad prieš prasidedant Antrajam Pa
sauliniam karui panašią sąjungą buvo sudarę du Euro
pos diktatbriai — Stalinas ir Hitleris. Pirmasis — komu
nistas, antrasis — fašistas. Juodu suvienijo bendra nea
pykanta prieš demokratiją.

Taip ir dabar: komunistas Fidel Castro susivienijo 
su kraštutinės reakcijos atstovu Trujillo. Jų dviejų ben
dras priešas — demokratinės Jungtinės Valstybės. Kaip 
ilgai šita jų sąjunga laikysis, pamatysime.

Užsieniuose

PAVĖLUOTA 
PAVASARIO SĖJA

RUSIJOJE
Maskvos laikraštis “Sovietų 

Rusija” gegužės 9 d. rašo, kad, 
nežiūrint Chruščiovo ragini
mų, pavasario sėja šiemet ei
na labai lėtai. Stambiausioje 
sąjunginėje respublikoje —

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money’lauku esą kol kas apsėta tik 
Orderiu kartu su užsakymu. 3(i 5 11H()Š Tai esę 1,976,000 ak-

Rusijoje — iš 70,765,570 akrų 

Orderiu kartu su užsakymu.

rų mažiau, negu tuo pačiu lai
ku pereitais metais.

Juo smarkiau Nikita važinė
ja ir agituoja, juo prasčiau ei
na darbai sukolchozintos Ru
sijos žemės ūkyje. Kas juos 
kliudo? Ūkininkų nenoras dir
bti valdžiai, kuri juos negai
lestingai išnaudoja!

SAUSRA IR POTVYNIAI 
KINIJOJE

Antri metai iš eilės potvy
niai ir sausra grasina sunai
kinti vasarojus komunistinėje 
Kinijoje.

Pernai tą komunistų valdo
mą kraštą buvo ištikusios to
kios baisios gamtinės nelaimės, 
kokių nėra buvę Kinijoje per 
paskutinį šimtmetį. Bet, kraš
tui dar nespėjus atsigauti, ji ir 
vėl apniko panašios bėdos.

Pėipingo radijas praneša, 
kad sausra skaudžiai palietė 
bent keturias centro ir šiaurės 
provincijas, kurios iš dalies 
sudaro Kinijos vadinamąjį 
“rvžiu dubeni”. 1

v G G

Radijo pranešimas sako, kad 
“kibai mažai lietaus” buvo 
Shansi ir Hopei provincijose 
ir kitose šiaurės srityse. Saus
ra palietė nebesusk ai tomus 
milijonus akrų kviečių ir ry
žių. Nukentėjusiose srityse 
“žmonių komunos” skubiai 
dirba, statydamos irigacijos 
(dii-btinio drėkinimo) siste- 
hias.

Pietinėje Kinijoje, ypač Hu- 
Uan ir Kvvangsi provincijose, 
siautėja potvyniai; daugelyje 
vietų javai yra apsemti; van
dens tvenkiniai išgriauti.

Mao Tse-tungo vyriausybė 
beveik nieko nėra padariusi, 
ka'd Kinija būtų nuo tokių nė
jai Ulių apsaugota. Ji skubėjo 
kraštą industrializuoti, kad 
pasietų Rusiją, kuri “vejasi 
Amerilvą1’. Pėipingo diktato
riui svarbiau užkariauti Tibe
tą' ir steigti komunizmą Kūbo- 
jė, negu pagerinti būvį Kinijos 
žmonėms.

KAM ŠELPTI
KOMUNISTŲ VALDŽIAS?

Senatoriai Styles Bridges 
(N. H.) ir Hiram Fong (Ha
waii), rėpublikonai, kritikuo
ja Kennedy administracijos su- 

j manymą teikti daugiau pagel- 
įbdS‘. Maskvos satelitams.

JAV kongresui yra įteiktas

pasiūlymas pakeisti Battle ak- 
j tą, kuris buvo išleistas 1951 m. 
ir draudžia siųsti ginklus ir 
strategines medžiagas Sovietų 
Rusijai ir jos satelitams. Ak
to (įstatymo) pataisa suteiktų 
prezidentui galią tų suvaržy
mų nepaisyti ir duoti pagelbą 
komunistinėms šalinis, jeigu, 
jo nuomone, tokia pagelba ga
li patarnauti JAV saugumui. 
Pataisa nepanaikina draudimo 
šelpti tik Sovietų Rusiją, Kini-
ją, Šiaurės Korėją ir šiaurės 
Vietnamą.

Paminėtieji du senatoriai 
stebisi, kad po Kūbos fiasco 
siūloma duoti paramą komu
nistiniams satelitams, kurie 
smerkė Jungtines Valstybes ir 
pritarė Castro režimo užsimo
jimui steigti Kuboje komuniz
mo tvirtovę.

Sen. Fong, kinų kilmės, sa
vo kalboje tarp kitko pareiškė:

“Jei Lenkija gali pasko
linti Kūbai 13 milijonų do
lerių, tai kam mes turime
duoti pagelbą Lenki j ai ?”
Sen. Bridges pasakė:

“Vargiai dabar yra laikas 
šerti pabaisą vitamino pi
lėnais. Geriau ieškokime bū
dų ir priemonių laisvajam 
pasauliui sustiprinti, užuot 
stiprinę jėgas, kurios ruošia 
mums pražūtį.”

Nors mes bendrai remiame 
Kennedy administracijos už
sienių politiką, nes ji mums 
atrodo daug geresnė, negu Ei- 
senhowerio, bet satelitų šelpi
mo klausimu mes sutinkame 
su senatorių Bridges ir Fong 
mintimis. Tokią nuomonę, kaip 
jų, “Naujienos” jau ne kartą 
yra išreiškusios.

Lietuvos taupomose kasose esą
100 milijonų rb. santaupų

Lietuvos sovietinės spaudos 
žiniomis, šiuo metu Lietuvos 
taupomose kasose esą apie 100 
milijonų naujųjų rublių santau
pų. Indėliai padidėję ypač pini
gų keitimo metu, kai daugelis 
nešdavo senuosius rublius į tau
pomąsias kasas, užuot iškeitę 
pinigus keitimo punktuose. So
vietiniai laikraščiai pripažįsta, 
kad ir prieš pinigų keitimą ir po 
jo daugelis piliečių, ypač kaime, 
pinigus laiko pas save, ne tau
pomose kasose. Keitimo metu 
pasitaikydavę, kad kai kurie pi
liečiai atnešę net po 200,000 
rublių pakeisti. Girdi, tai tur- 

i tingumo ženklas. Polemizuoda
mi su “veiksnių” laikraščiais už
sienyje, kurie tvirtinę, kad Lie
tuvos kaimas esąs labai nusku
rdęs, Lietuvos sovietiniai propa
gandininkai teigia, kad kaime pi
nigų keitimo metu pasirodę 
daugiau piniguočių, negu mies
te... (Bendrai paėmus, tai per
nelyg ubagiškos santaupos. E.).

K ARGENTINOS LIETUVIŲ GYVENIMO
Argentinos lietuviai JAV

29.4.61 su Comet IV iš Ezei- 
zos aerodromo išskrido į JAV 
Kazimieras Kunigonis, metalo 
išdirbinių fabriko savininkas, 
kurio įmonėje dirba 240 žmonių. 
Sykiu išskrido ir ponia Marija 
Kriščiūnaitė Kunigonienė.

Simpatingiems Kunigoniams 
buvo suruoštos net ketverios iš
leistuvės, jų tarpe fabriko admi
nistracinio personalo, Andriuš- 
kų, šeštokų-Stalioraičių ir kitų 
artimųjų.

Aerodrome Ezeiza, 22:30 vai., 
atsisveikinant su Kunigoniais, 
“A. L. Balso” leidėjas Pranas 
Ožinskas padarė nuotraukas. Pa
lydovų tarpe, be Ožinskų, matė
si V. A. Andriuškai, R. J. šeš
tokai, Kriščiūnai, A. Slančiaus- 
kai, Ba j erčiai, F. Koreikiai ir 
aukštasis fabriko personalas.

Tuo patim Comet IV išskrido 
į JAV sriubelių fabrikantas Vla
das Burokas, pernai lankęsis Eu
ropoje. Jį palydėjo sūnus, drau
gai ir fabriko klijentai.

Abu fabrikantai žada parsi
gabenti naujų mašinų savo in
dustrijai. Burokas pirmiausia 
New Yorke susitiks su Juozu Zu- 
bricku ir jo žmona, kuri yra Vla
do Buroko giminaitė.

Šia proga pažymėtina, kad 
"Vlado Urbiečio fabriko techniš
kas direktorius Vladas Paliulio- 
nis, prieš porą savaičių nuskri
dęs į JAV, žada pargabenti ma
šinų Urbiečio fabrikui už 33 mi
lijonus pezų. Tai yra virš 400,- 
000 dolerių. Urbiečio sriubų fa
brike dirba virš 300 žmonių.

Beje, tą patį šeštadienį 29.4. 
1961, iš Ezeiza aerodromo į JAV 
išskrido Olga Malinauskaitė, sa
vo tėvų ir sesutės Tatjanos pa
lydėta.

Berisietis prekybininkas Jonas 
Kepalas su šeima taipgi išskri
do į JAV atostogoms.

Inž. Jonas Čekanauskas, stam
baus sriubelių fabriko “Neris” 
savininkas, gimęs Argentinoje, 
puikiai kalbantis lietuviškai, 
prieš kelis mėnesius grįžo iš Eu
ropos, kurią lankė sykiu su savo 
žmona, ponia Katalina Povilaus- 
kaite Čekanauskiene ir dukra 
Olga, studijuojančia Buenos Ai
res universitete. Čekanauskai 
lankysis JAV 1962 metais.

Buenos Aires dienraštis 
apie pabąltiečių būvį

Kovo 25, 1961, laidoje Buenos 
Aires vokiečių dienraštis “Freie 
Presse” talpina platų E. B. P. 
strapsnį apie Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos gyventojų tragediją, 
vyriausioje antraštėje pažymė
damas, kad deportacijos tebe
vyksta.

Ne vien deportacijos, bet ir 
genocidas (tautų naikinimas) te
bevyksta plačiu mastu. Tauti
niai susipratę asmenys likviduo
jami, kąlinami arba tremiami 
Sibiran. Be to, jaunimas viso
kiais pažadais tebegabenamas 
Kazachstanan.

Laikraštis patiekia statisti
kas, — jau skelbtas mūsų spau
doje, — iš kurių matosi, kad ru
sų skaičius Pabaltijo valstybėse 
nuolatos didėja, o lietuvių, lat
vių ir estų skaičius jose nuo
lat mažėja. Prieita net iki to, 
kad rusams, atsitarnavusiems 
sovietų kariuomenėje, siūloma 
pasilikti, teikiant privilegijas 
darbuose, žodžiu, visomis prie
monėmis stengiamasi surusinti 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Deportacijoms iš Pabaltijo ne
simato jokios pabaigos, — sako 
dienraštis.

Simpatingos Jurginės 
lietuviu centre G

Mūsų broliu tautos — Latviu 
Sąjungos Argentinoje — 22. 4. 
1961 suruoštos Jurginės praėjo 
labai -gražiai. Sąjungos pirm, 
žanis Stanga su ponia, sekreto
rius Dr. Vitolis, ministerio Dr. 
.P. Olinš giminiatė, tos sąjungos 
moterų pirmininkė p. Lazdinš 
su padėjėjomis darbavosi turtin
goje loterijoje ir skania vakarie
ne pavaišino skaitlingus svečius. 
Puikioje nuotaikoje vyko jau
nimo šokiai iki ryto, puikiai es- 
teriofoninei muzikai griežiant.

Nors tautiniu latviu šokių 
grupė “Laima” dalyvavo tradici
nėje Jurginių šventėje, bet dėl 
jų akordeonisto ligos scenoje ne
pasirodė. Tam bus kita proga, 
sako rengėjai.

Draugingus ryšius su broliais 
latviais palaikydami šiame pa
rengime dalyvavo visa eilė lie
tuvių šehnynų, kurių tarpe ma

tėsi : K. Deveikiai-Pipirai, V. De- 
veikiai, P. 0. Ožinskai, J. Urbo
navičiai, J. Ambrozevičai, T. Pu- 
peliai, A. Rinkevičiai, A. Sabu
tis, J. Wychlo, A. Misiūnas, Juo
zas Matusevičius iš Kordobos, 
L. Zakrys, J. Laučius, U. Ado
maitytė, E. Gronskienė, J. Suli
nius su draugais, K. Norkus, 
studentė Bruną Rukšėnaitė su 
viešnia iš JAV ir Tatiana Mali
nauskaitė. Foto nuotraukas pa
darė Antanas Kirstukas.

— Kazys Deveikis-Pipiras yra 
naujasis Argentinos Liet. Cen
tro pirmininkas, buvęs tose at
sakingose pareigose 1943-45 me
tais, daug pasidarbavęs šio Cen
tro labui. Jam nėra svetimas 
ir kultūrinis darbas. Jisai sa
vo lėšomis išleido kompozito
riaus Vytauto Kerbelio gaidų al
bumą Jaunajam Pianistui. Jo sū
nus ir visos trys dukterys pui
kiai kalba lietuviškai ir dalyvau
ja jaunimo veikloje Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centre. Naujajam pir
mininkui linkime darnaus sugy
venimo su A. L. Centro darbuo
tojais, kad savo kadencijoje dar 
labiau sustiprintų mūsų Tautos 
Patriarcho skelbtų demokratinių 
lietuvybės gaivinimo idealų 
triumfą!

— Mataušas Kavaliūnas, gy
venantis Chicagoje, arba jo ai
niai, prašomi atsiliepti pas Sr. 
Juozas Kavaliūnas, J. L. Su
arez 5684, (Sue. 39), Buenos Ai
res, Argentina.

— Armando Lapinskas treti 
metai studijuoja Buenos Aires 
universiteto inžinerijos fakul
tete. Su tėvais gyvena Alsino j e, 
liuoslaikiais dirba braižykloje ir 
žaidžia krepšinį.

— Hugo Miciulevičius Buenos 
Aires universitete studijuoja 
ekonominius mokslus. Jo bro
lis Aldo, mokosi Carlos Pellegri
ni Akademijoje. Jų tėvai turi 
maisto krautuvę, Rivadavia 
10600, Bs. Aires.

— Juozas Kavaliauskas dirba 
kaipo sekretorius Centralinės 
Spaudos Agentūros Buenos Ai
res mieste. Jo sesutė Juana, pra
leidusi atostogas Mendozoje, dir
ba knygvedės darbą. Tėvai gy
vena Urųuizoje.

— Guillermo Kliauga išlaikęs 
konkursinius kvotimus, pradėjo 
studijuoti Buenos Aires univer
siteto inžinerijos fakultete.

— Algimantas Cibavičius pe
reitą mėn. apsivedė su savo vo
kiečių kilmės sužadėtine. Vestu
vių svočia buvo ponia Vladė Ma- 
lėlaitė-Survilienė. Gražios ves
tuvės įvyko jaunosios tėvų na
muose.

— Marta Emilia Klioga, Jono 
ir Aldonos Sidabraitės Kliogų 
duktė, studijuoja inž. chemijos 
fakultete, Bs. Aires Universite
te. Jos brolis Eduardas lanko 
Komercinę gimnaziją jau treti 
metai.

— Luis Kluges, vilkaviškiečio 
Liudviko Kliogo ir Teklės Maruš- 
čiakaitės sūnus, baigęs inžineri
jos fakultetą ir Karo Mokyklą, 
kaipo inžinerijos dalies leitenan
tas, tarnaują Argentinos ka
riuomenėje, Andų kalnuose.

Dipl, miškų inž. V. ŽEMAITIS

IŠ KAZLŲ RŪDOS 
MIŠKŲ PRAEITIES 

4.
J?o paskutinio Lietuvos — Lenkijos pa- 

dalinimo (1795) Suvalkų kraštas buvo 
priskirtas prie Prūsijos. Napoleonui Prū
sus sumušus, Tilžės sutartimi jis Įjungtas 
Į Napoleono Įkurtą Varšuvos kunigaikšti
ją (807). Vokiečiai nors trumpai valdė, 
bet spėjo daug gyventojų iškelti i viensė
džius ir nemažai gyventojų iš Prūsijos čia 
atsikėlė. Napoleonui praleimėjus ir Vienos 
kongrcssui Įsteigus Lenkijos karalystę 
(“Carslvo Polskoje”) kaipo Rusijos auto
nominę dali, Suvalkija Į ją eina kaip Au
gustavo karvedija (Wojewodzlwo Augus- 
lowskie, 1815). Po pirmo sukilimo (1831) 
rusai iš los srities padaro Augustavo gu
berniją (1837). Per antrąjį sukilimą, ji 
pereina Vilniaus general-gubernaliriaus 
Muravjovo valdžiai (1863), ir padalinama 
dviem Suvalkų ir Lomžos gubernijom 
(1866).

Suvalkija naudojosi Napoleono ko
deksu ir turėjo savivaldą, iš IŲ laikų užsi

liko iš lenkui paimtas vaitas (v/od), šalty
čius (sol lys) ir k t. Raštvedyba savivaldy
bėse, surašymas metrikų bažnyčiose, net 
miškų žinyboj lenkų kalba ilgus laikus bu
vo vartojama. Nuo 1889 m. caras Alek
sandras III visą kraštą pradėjo stipriai ru
sinti, tas palietė ir miškų žinybą. Įstaigų 
viršininkai buvo pakeisti rusais ir visur 
įvesta rusų kalba, kaip oficiali ir priva
loma. Rusai valdininkai gaudavo tam 
tikrus priedus “po privilegijam”, vieliniai 
to priedo negaudavo.

Rusijoj miškų administracija iki I860 
metų buvo kariška, ta kariuomenė vadi
nosi “korpus liėsničich”. Tais laikais ir 
Pėtrapilio miškų institutas buvo Įsteigtas, 
o miškininkams aukštesnio rango Miškų 
Departamentas iki paskutinių laikų savo 
įsakymus rašydavo: “prikaz po korpusu 
liėsničich”. Kariški miškų vienetai po 
miestelius stovėjo ir nuo tų miestelių miš
kų “dačos” (urėdijos) gavo savo pavadini
mus. Apie 1870 m. pravedus per Kazlų 
Rūdą geležinkeli, miškas pradėjo brangti 
ir tuomet pradėta labiau miško ūkiu rū
pintis. Miškų administracija buvo perkel
ta iš miestelių arčiau miškų, taigi iš Pū
viškių į Bebrldiškę. Čia nebloga žemė ir

lius tarnybinėm kelionėm po miškus ir i 
apskrities Įstaigas. Iš lenkų valdymo laikų 
užsiliko toki pavadinimai, kaip: nadlesny, 
podlesny, strielčius, porumbas, dalenka, 
okrugas, dūktas ir kt.

Įvykę sukilimai prieš carus, paletė ir 
miškus. 1830 m. sukilimas pavadintas “kra- 
kosmeciu”, nes jis buvo pradėtas iš, Kro
kuvos, antras sukilimas 1863 m. “lenkme
čiu” ir 1905 m. “ciėilistmečiu”. Pirmus 
du sukilimus lietuviai draug su lenkais at
liko, bet ginkluoti buvo daug silpniau už 
kazokus, todėl stengdavosi kazokus įsivi
lioti i miškus. Eilinio sukilėlio ginklas bu
vo — lai ištiesia pentine dalgis, pridrūtin- 
la prie dalgiakočio. Tokia dalis lenkų ko
mandoje vadinosi “kosarzy”.

Mūšiai Pilviškių urėdijos (“dačos”) miš
kuose yra buvę silokojo miške ir prie 
Ąžuolų Rūdos Mikalavo miške, kur ir ka
pai randasi. Per antrą sukilimą, kad leng
viau susekti sukilėlius miškuose, rusai bu
vo iškirte plačias linijas per miškus (6). 
Po 1905 m. revoliucijos bendra padėtis žy
miai pagerėjo ir vietos gyventojai buvo 
priimami larnybosna ar i specialias mo
kyklas, taip Marijampolės apsk. viršinin

ko padėjėjas buvo Rėklaitis, Vilkaviškio 
— Grikietiš, bet po 1911 melų, gavus slap
tą aplinkraštį, kad naujai katalikų Į miš
kų sargybą neskirti, buvo skiriami rusai, 
kurie gaudavo žymiai didesnes algas, pav., 
senas eigulys Kazlų Rūdoje — 5 rublius 
mėnesiui, o’ naujai paskirtas — rusas — 
15 rublių.

Prasidėjus karui (1914), rusai daugelį 
gyventojų visai nekaltai Įtarė vokiečių 
šrtipaiš esant, areštavo, sukišo į kalėjimus, 
ar ištrėmė į Sibirą. Taip Povilui Malvicui 
(Pilviškių “dačos” miškų tarnautojui), te
ko išsėdėti pusę metų be teismo Lukiškio 
kalėjimu (Vilniuje); ten pat sėdėjo bro
liai Griniai,' Bliūdžiuš, geležies dirbtuvės 
(piė Marijampolės) savininkas, buv. mi- 
nislerio Sidzikauskio brolis, p. Adomavi
čiūtė su 5 melų broliu (nuo Vilkaviškio) 
ir d. k.

Prie žymių nelaimių ištikusių Kazlų 
Rūdos, taip pat ir kitus Lietuvos miškus, 
tenka priskirti užpuolimą peteliškės — 
vienuolės (Linantria monacha) 1910-11 me
lais. Ji atskrido iš Romintos miškų. Dau
giausia nukentėjo eglynai netekę apie 20% 
geros pievos prie Pilvės, teko laikyti ark- 

< savo-tūrio. Buvo vartotas specialus tepalas 
juostos ant medžių, bet mažai ką padėjo. 
Pušynai mažai nukentėjo. Toji pat pavie
trė šiuos miškus buvo aplankiusi 1861—1862 
m. Yra žinių, kad ji buvusi ir Napoleonme- 
čiu. Atseit, šio amaro tektų laukti greitu 
laiku vėl atsilankant Lietuvoje.

Rusų miškininkų lipai (pagal p. Mal- 
vicą). Pirmutinis “nadliesnas” rusas E. po 
reorganizacijos atkeltas, matyt vietos są
lygas visai nesuprato. Nusipirko kiaulę ir 
eiguliui liepia: “atnešk gero šieno — kiaulę 
pašerti”, jis galvojo, jei kiaulė žolę ėda, 
lai kodėl ji negali šieno ėsti. Ir eiguliui bu
vę sunku ji Įtikinti, kad kiaulė šieno neėda. 
Rajono miškų revizorius A. gyveno Alek
sote, jis savo urėdijos neturėjo. Jo rajoną 
sudarė šios urėdijos (dačos): Dambravos 
(Panemunės), Zapyškio, Sudargo, Griška
būdžio, Lekėčių ir Pilviškių. Paskutinė 
susidėjo iš šių miškų: Guobiniškės, Dani- 
brayinos, Beržiniškės, Runkių, Daniclinės, 
Griešių, Karlų Rūdos, Ąžuolų Rūdos, (in
delių ir Marackų, bendro ploto apie 11.009 
ha.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.; PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Gydytojų suvažiavimas
Amerikos ir Kanados lietuvių gydytojų bei dantų gydytojų 

trečiasis suvažiavimas New Yorke

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak.
Ūtfai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rcz.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjunga kas antri metai rengia 
savo profesinius suvažiavimus.

Š. m. birželio mėn. 24 ir 25 d. 
toks suvažiavimas yra šaukia
mas New Yorke, Park Sheraton 
viešbuty (kampas 7th Ave. ir 
55th St.).

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

PRospect 6-1795 
51st St., Chicago, ill. 
Medical Arts Bldg, 
tel. OWens 5-0533

Tel.: 
2300 W.

Oakley
Namų
Valandos pagal susitarimą

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLATHS

Nervy-Smegenp Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Visi Amerikos ir Kanados lie
tuviai gydytojai bei praktikuo
jantys dantų gydytojai yra kvie
čiami atvykti į suvažiavimą, ku
ris įvyks kaip tik A. M. A. kon
vencijos išvakarėse, Pastaroji 
konvencija bus Coliseum patal
pose (Broadway at 71st St.) ir 
tęsis nuo VI.26 iki VI.30 d. Abu 
suvažiavimai yra profesiniai ir 
jų faktiškas išlaidas bus galima 
nurašyti nuo pajamų mokesčių.

Kambarius jau dabar verta 
užsisakyti aukščiau minėtam 
viešbuty arba viešbučiuos, kurie

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
•H57 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

~DR. A. JENKINS^ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Reud. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212< 

Rezid. tel&f.; Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P^ 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
SįO ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ui.

Tel.: PRospect 6-5084

ulETUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiku akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Di". Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., C»cero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
' Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

buvo skelbti A. M. A. žurnale 
balandžio m. 8 d.

Suvažiavimo programa prasi
deda birželio m. 24 d. Park She
raton viešbučio Forum Room 
patalpose.

Nuo 10 vai. A. M. iki 12 vai. 
vyks dalyvių registracija. 12 vai. 
— suvažiavimo atidarymas. 
Trumpas kalbas pasakys dr. A. 
•Starkus, New Yorko Liet. Gyd. 
Draugijos pirmininkas ir dr. A. 
Montvidas, Amer. Liet. Gyd. Są
jungos pirmininkas.

.Vėliau V. Sidzikauskas, Eu
ropos (Pavergtųjų Tautų Asam
blėjos pirmininkas, padarys šių 
dienų politinę apžvalgą.

Dr. B. Matulionis kalbės ben
drai apie gydytojų visuomeninę 
veiklą. A. Simutis, Lietuvos 
konsulas, padarys pranešimą 
apie Dr. Aleksandrą Kuršių kai
po pirmąjį lietuvį gydytoją, at
vykusį į New Yorką prieš 300 
metų. Tai bus lyg ir trumpa 
sukakties akademija.

Dr. B. Paprockienė papasakos 
įspūdžius iš 1960 m. kelionės į 
Lietuvą ir parodys jos pačios su
sukta filmą.

Po pietų pertraukos, 3:15 vai. 
tose pačiose patalpose įvyks 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos atstovų suvažiavimo 
posėdis, čia bus svarstomi įvai
rūs Sąjungos reikalai bei daro
mi sprendimai. Bus renkama ir 
nauja valdyba.

7 vai. vakaro, Park Sheraton 
viešbuty, Forum Room ir Bell 
Room patalpose prasidės suva
žiavimo banketas ir šokiai.

Sekmadienį, birželio m. 25 d. 
bus pamaldos už žuvusius ir mi
rusius gydytojus.

1 vai. po pietų dr. V. Tercijo
nas padarys pranešimą apie gy- 
gydytojų vaidmenį ir nuveiktus 
darbus siekiant Lietuvos tau
tinio atgimimo ir nepriklauso
mybės.

, Dr. A. Razma — apie Lietu
vių Fondo (Lithuanian Founda
tion) reikalus.

Vėliau bus mokslinio pobū
džio pranešimai. •

Dr. A. Kisielius (Ohio L. G. 
Dr-ja) padarys pranešimą apie 
karcinoido syndromus.

Dr. G. K. Balukas (Illinois L. 
G. Dr-ja) — apie nėštumo sėdy- 
ninę padėtį ir komplikacijas.

Dr. M. Arštikaitytė (Toronto 
L. G. D-ja) rodys filmą ir kalbės 
apie dažniausiai pasitaikančius 
vaikų akių negalavimus.

Dr. E. Kaminskas (Illinois L. 
G. D-ja) padarys pranešimą apie 
hemoglobino tipus.

Dr. J. Valaitis (Illinois Liet. 
Gyd. D-ja) kalbės apie sistemi
nes mikotines infekcijas. Po 
įvairių diskusijų įvyks suvažia
vimo uždarymas.

Tad visi lietuviai gydytojai 
yra labai kviečiami į suvažiavi
mą New Yorkan, tai yra ten, 
kaip kolegos newjorkiskiai sako, 
kur daugelis iš mūsų išlipo iš 
laivo ir pirmą kartą kojom pa
lietė Amerikos žemę.

Amer. Liet. Gyd. S-gos V-ba

Dail V, Petravičiaus 
paroda

Aldonos ir Adolfo Markelių 
bute (1636 S. 48 Ct. Cicero, tel. 
OL 2-9297) vyksta Lietuvių 
Dailės Instituto nario, dail. 
Viktoro Petravičiaus darbų pa
roda. Dail. V. Petravičių vi
suomenė pažįsta kaip vieną 
iškiliausių mūsų grafikų, ilius
travusį Fausto Kiršos “Tolu
mas”, B. Sruogos “Giesmę apie 
Gediminą” ir kitus leidinius.

Bet šioje parodoje išstatyta 
daugiausia jo tapybos darbų, 
kuriuose, kaip ir jo grafikoje, 
matome tą patį Petravičių — 
labai savitą ir grubų, tirštomis, 
grubiomis linijomis vaikščio
jantį po drobę. Aukštesnio in
telekto žmonės Petravičiaus 
kūriniuose randa estetinį grožį, 
gi šiaip eilinio skonio piliečiai 
jo nesupranta ir neįvertina.

Paroda buvo atidaryta pe
reitą šeštadienį. Dalyvavo 
rašyt, dr. J. Kaupas iš Detroi
to, poetas A. Mackus, dail. A. 
Valeška, d r. M. ir dr. S. Bu
driai, rašyt. A. Baronas, rašyt. 
Č. Grincevičius ir daug kilų 
svečių. Pirmą dieną buvo nu
pirkti keli paveikslai. Juos nu
pirko dr. Bylailis, dr. Valaitis, 
Naras ir kiti.

Visi dail. Petravičiaus ger
bėjai ir šiaip besidomaują me
nu yra kviečiami parodą pa
matyti. Šiokiomis dienomis 
lankytojai prašomi iš anksto 
paskambinti Aldonai Marke- 
lienei, gi sekmadienį po pietų 

• parodą bus galima aplankyti 
be jokio susitarimo iš anksto.

R.

rialus ir narėms išsiuntinėti 
pakvietimų atvirutes. Būkite 
visi!

Baigiant susirinkimą, pir
mininkė A. Burba pranešė, kad 
tą dieną įvyko du gimtadie
niai, nutarimų rast. Estelės Mc
Namee ir kontrolės rast. Onos 
Švirmickas. Susirinkimas joms 
sudainavo Laimingų metų ir 
“Happy birthday 
riai gražiai 
tęs, kurios 
revanšu. Iki 
tei Juozaitis
šiai skambėjo gražios lietuviš
kos dainos. Gaila, kad mūsų 
pirmininkės Adelės Burba mo
tinėlė labai susirgo. Linkiu jai 
geros sveikatos, greit pasveik
ti ir daugiau nesirgti.

Ona Švirmickas, koresp.

vėliau na- 
vaišino celebran- 

irgi neatsiliko su 
vėlyvo laiko, Onu- 
vadovaujant, gar-

TRUMPAI

Susirinkimų ir parengimų

— Žemaičių Kultūros Klubas ren
gia linksmą šokių vakarą su painar- 
ginimais šeštadienį, gegužės 13 d. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Šokiams gros Ben Pavio orkestras. 
Bus skanių užkandžių, įvairių gėri
mų ir daug kitų pamarginimų. Kvie
čiame visus narius ir svečius atsilan
kyti ir linksmai vakarą praleisti su 
žemaičiais.

Komisija ir valdyba

— Teisybės Mylėtojų Draugystės 
mėnesinis susirinkimas Įvyks sekma
dienį, gegužės 14 dieną Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St.- Pradžia 1 vai. po pietų. Visi na
riai ir narės kviečiami i susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

Skaitykite “N-nas”

L0VEIK1S Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
.šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsinruvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Supamų kėdžių mada

ir
PERKRAUSTAU (MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOC VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Nuo to laiko, kai naujasis 
prezidentas John F. Kennedy 
užėmė savo vietą Baltajame 
Name ir reporteriai pastebėjo, 
kad jis sėdi supamoje kėdėje, 
tų kėdžių paklausa staiga iš 
3-4 nuošimčių pašoko iki 12-15 
nuošimčių visų parduodamų 
kėdžių. Viena Chicagos depar- 
tamentinė krautuvė užsakiusi 
1,00(1 naujų supamųjų kėdžių 
bent 25 skirtingų “stilių” nuo 
18 dolerių iki 250. Dar labiau 
žmonės ėmė pirkti tokias 
des, kai prezidento šeimos 
dyloja Dr. Janett Travell 
rodė, jog supamoji kėdė
gera priemonė “nervų įtampai 
pašalinti.

kė-

n u-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET Te J.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo an.tr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

★ T» 4 ★ * ★ *
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į : PEACE COSTS MONEX y
BUY U.S. SAVINGS BONOS

Suvalkiečių žinios
Praėjusio balandžio 26 d. 

Hollywood salėje įvyko Chica
gos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos eilinis susirinkimas* ku
ri atidarė pirm. Adela Burba. 
Ji pranešė, kad yra mirusi 
draugijos narė Pearl Kulešie- 
nė, kuri buvo pagerbta atsi
stojimu. Toliau buvo priim
tas ilut. rast. Estelės McNamee 
perskaitytas praeito susirinki
mo protokolas ir Dainų šven
tės komiteto laiškas, tam tiks
lui paskiriant $25.00 auką.

Balandžio 23 d. įvykusio Su
valkiečių Draugijos vakarėlio 
komisija — E. McNamee, J. 
Sadauskas ir O. Juozaitis — 
pranešė, kad vakaras gražiai 
praėjo ir pareiškė padėką va
karo programos dainininkėms 
G. Peškienci, J. Milerį u tei ir K. 
Aleksiūnaitei, kurios programą 
labai vykusiai atliko ir už gra
žias dainas publikos buvo iš
šauktos po kelis karius. Be to 
padėkota vakarėlio darbinin
kams, dovanų autkotojams ir 
visiems atsilankiusiems ir tt.

į Suvalkiečių D-ją priimti 
šie nauji nariai: Juozas JasiCi
nas, John Grybas, Mary Andri
jauskas ir Domicėlė Bakas. 
Lauksim ir 'daugiau. Prašom!

Dr. Vinco Kudirkos pamink
lo statymo reikalui Suvalkie
čių vakaras įvyks šeštadienį, 
gegužės 21 d. Hollywood sa
lėje, 2117 W. 13 St., pradžia 7 
vai. vakaro. Įėjimo mokestis 
visai mažas. Bus gijazi progra
ma ir šokiai pri<* Ben Pavio 
muzikos.

K. Aleksį Cinas gražiai paaiš
kino apie statomąjį paminklą 
Dr. Vincui Kudirkai, kaip vie
nam labiausiai lietuvių tautai 
nusipelnusiam, nepamirštamo 
atminimo vyrui. Mums tik gar
bė atlikti tokią garbingą pa
reigą ir turėti šio didvyrio pa
minklą mūsų Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse.

Komisija vakarui rengti (ji 
susideda iš Adela Burba, Es- 
lele McNamee, Leona Ballas, 
Ona Švirmickas ir Vitalius U- 
lara) kviečia visus į tą linksmą 
vakarą. (Norime baigti tą už
sibrėžtą tikslą ir užbaigti su
kelti Chicagos Lietuvių Suval
kiečių pasižadėtą tūkstan
čio dolerių sumą paminklui 
pastatyti. Susirinkiitie buvo iš
rinkti darbininkai, kurie tą 
vakarą pa tarnaus svečiams. L. 
Baltas pasižadėjo visiems na-

— Pereitame LB Čikagos 
apygardos valdybos posėdyje 
buvo nutarta parengimų rei
kalus pavesti J. Berlašiui, L 
Petrauskui, F. Valinskui ir J. 
Mačiūnui. Artimiausi parengi
mai: Motinos dienos minėji
mas, geg. 14 d. Sokolų salėje, 
vaikų laikraščio Eglutės pa
rengimas, geg. 20 d. Jaunimo 
Centre ir metinė gegužinė — 
birželio 4 d. Bučo darže.

— “Svečias”, lietuvių e v. liu
teronų laikraštis, nr. 2/33, pa
sirodė. Jame rašo: A. Vėlius, 
kun. J. Stanaitis, Marija Kilie- 
nė, kun. dr. M. Kavolis, B. Bu- 
šackis, paminėtas miręs kun. 
Dovydas Jurkailis, Martynas 
Glažė ir kiti bei įvairios žinios 
iš religinio gyvenimo. Šį ilius
truotą laikraštį galima gauti 
pas redaktorių kun. A. Traki, 
654.5 S. Francisco.

— Paskutiniu melu Tėviškės 
bažnyčioje pakrikštyta Frankio 
ir Ilzės Peteraičin, 6101 S. Tal
man, pirmagimis - duktė Be
lina Būta. Kūmais buvo Gerda 
Idzelytė ir Emilis Peleraitis. 
Pakrikštyta ir Jono ir Anės 
Galinaičių, 1339 S. Fairfield, 
dukrelė Dana Loreta. Kūmais 
buvo Sigmundas ir Ela Raso- 
kaiciai. A. T.

— K. Donelaičio Lituanisti
kos Mokykloje kiekvieną šeš
tadienį, pradedant gegužės 13 
d., nuo 9:30 iki 1:30 v. p.p., 
vyksta naujų mokinių regis
tracija. Prašoma registruoti 
vaikučius nuo 5 melu ir visus c
kitus vyresniojo amžiaus mo
kinius. šioje mokykloje veikia 
parengiamoji klasė. Ši mokyk
la yra Marquette Parko Field
house (kampas Kedzie ir Mar
quette Road) patalpose.

— Balys Mulolis paminės sa
vo gimtadienį š. m. gegužės 
mėn. 13—14 dienomis savo sve
tainėje. Ta proga kviečia visus 
apsilankyti ir smagiai praleisti 
laiką prie gerų gėrimų ir už
kandžių. 3957 S. Rockwell St., 
“Rockwell Club”. VI 7-8113.

(Sk.)
— Rinkimai į L. B. Tarybą 

Weslsides apylinkėje bus sekan
čiose veitose: Aušros Vartų Lit. 
mokykloje, 2327 W. 23 rd PI. 
š. m. gegužės I I dieną (sekma
dieni) nuo 9 6 v. v. ir 2010 S. 
Ruble St. (I. Navickas) gegu
žės 13 dieną (šeštadieni) nuo 
9—6 vai. vak. (Sk.)

KAROLINE MICKUS
Pagal tėvus Paberelaitė

Gyv. 4146 So. Archer Avė.
Mirė 1961 m. gegužės mėn.

10 d., 8 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Leonard, 

sūnus Robert, marti Helen, anū
kai: Michael, Lawrence ir Sheryl- 
Ann.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
4256 So. Mozart.

šeštadienį, gegužės 13 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Karoline Mickus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marti, anūkai.

Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So.
Telef.:

REpnblle 7-8G£«

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-COWD]TIONE» KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas. Grinius, savininkas

IBHISeEISBEgBKRSBBBHHBEOt

BRANGENYBĖS
— LAIKRODĖLIAI,

DEIMANTAI
URMO KAINA

7 akmenėlių laikrodėliai po
17 akmen. Benrus, patys už

sisuka automatiškai.
Paauksuoti laikrodėliai, vy

riški ir moteriški, ver- 
. tės $49.00 už ............

17 akmen. 14 k. aukso, vyriš
ki ir moteriški .......

Deimantiniai žiedai, vertės 
$100.00 už ...........

Kliperiai plaukam kirpti po 
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

piauti po ...............
Stereophonic fonografai po.. 
Stereophonic 4 greičių ’ sto

vimi fonografai __

$5.00

$19.75

$29.00

$37.50

$50.00
$4.50

$3.75
$29.00

$79.00

BLANKETAI, ANTKLODĖS, INDAI, 
SERVIZAI

3241 So. HALSTED ST.
CAIumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5. 

Budrike radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 

2—2:30 po pietų.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas. pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33. o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas lik siun
tiniams reikalinga Galite ii 
prie atneštų siuntinių dasipirk
ti įvairių prekių žemesnėmis
kainomis, kaip k .r kitur. Taip 
pal galite pasiųsti Įvairių me-! 
ė/i-Hjii ir ki!” prekių, vaistu1 ' *■ Ibei maisto produktų iš Angii-I 
jos ir iš Dani jos. EXPRESS j 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L.
Kavaliauskai. (Sk.)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas butų gražus. Saunoris turi įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

1 S C H I C A G 0 S I r" 
APYLINKIŲ

Nenori būti vištomis
Neseniai trys pradžios mo

kyklos mokinės juokaudamos 
pasipasakojo policijai, kaip jos 
apiplėšo vieną aklą senutę ir 
peiliu perdūrė trylikos metų 
berniuką, Jack Stern, 5321 N. 
Broadway.

“Tai vis dėl tos Pamelos”, 
krykštaudama kalbėjo viena. 
“Ji man Įdavė peilį ir liepė 
durti. Jei aš nebūčiau to pa
dariusi, jis mus visas būtų viš
tomis pavadinusi”. Trys suim
tosios yra: Sharon Fullerton, 
12 melų 7 skyriaus pradžios 
mokyklos mokinė; Barbara 
Arunna, 14 m. aštunto skyriaus 
ir Sharon Shank, 14 metų, taip 
pat aštunto skyriaus. Pamela 
yra 14 m. Jos buvo suimtos, 
kai policija patyrė, kad šių 
mergaičių grupė apiplėšė vie
ną 71 metų senutę ir vieną 55 
metų aklą moterį, atimdamos 
per abi $19. Pamela liepusi li
tas moteris apiplėšti. Pinigus 
išleidusios 'saldainiams ir ki
nui.

Tardytojui jos aiškinosi: 
“Mes turėjome daryli, mes ne
norėjome būti vištomis vadina
mos”. Tardytojui paklausus, ar 
jų nuomone kalėjime sėdėti 
bus geriau, merginos kvatoda
mos atsakė: “Visaip pasitai
ko!”

Gembleriai grasina policijai
Chicagos padugnės paskelbė 

karą policijai, ypač leitenanto 
William Grabam vadovauja
mam 39 vyrų vienetui, kurio 
pareiga yra kovoti su gemble- 
riais. Visi 39 policininkai gavo 
pakartotinus grasinimus: “Ne
kišk savo rankų, arba vieną 
rytą atsibudęs pasijusi ranko
se belaikąs savo galvą”! Vie
neto viršininkas G raliam gavo 
lokį perspėjimą: “Wilsonas čia 
ilgai nebus. Kur tu tada būsi, 
kada jo nebebus? Kodėl ne
nori susiprasti ir su mumis su
sitarti. Mes galime padaryti 
bendrą biznį”.

Šio vieneto policininkai, ne
benorėdami klausytis dažnų 
skambinimų, kaip “Policinin
ke, apsigalvok, arba būsi la
vonas!” paprašė jų telefonų 
numerius pakeisti bevardžiais.

Kas gavo iš mokesčių 
įstaigos anketos lapą

Mokesčių įstaigos (Internal 
Revenue) viršininkas Harold 
R. All praneša, kad daugiau 
kai-i 70,000 mokesčių formų 
tebėra tyrinėjamos ir jų didžio
ji dalis aiškinama anketos ar
ba apklausinėjimo lapų būdu.
Būtent, kurio mokėtojo formo
je yra neaiškumų, tiems įstai
ga pasiunčia tam tikrą lapą 
su klausimais. Gavę tokį lapą, 
asmenys privalo jį nedelsda
mi užpildyti ir grąžinti mokes
čių įstaigai. Grąžinti prašo paš
tu, asmeniškai nevaikščioti, nes 
tuo būdu tik trukdomas įstai
gos darbas. Reikia atvykti as
meniškai tik tuo atveju, jei 
klausimų lakšte taip pasakyta. 
Norint su ta įstaiga išsiaiškin
ti asmeniškai, reikia dėl priė
mimo valandos iš anksto susi
tarti telefonu.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy 

w^oIFen
For Fullerton & 

Cicero Plant
BACKERS 
WIRERS

For plating and spray painting 
department.
Steady jobs.

Experienced only.
Must speak English.

» 
Call Mr. Rogan after 2 p. m.

EAsterbrook 9-4070.

Adolph Plating, Inc.
832 SO. CENTRAL AVE.

Pagriežtinamos bausmės 
trafiko nusikaltėliams

Nustatyta, kad Chicagos gat
vėse pavojingiausias laikas yra 
nuo 3 po pietų iki 11 valandos 
vakaro pirmadieniais, antra
dieniais, trečiadieniais ii- ket
virtadieniais, ii’ nuo 9 vai. va
karo iki 5 vai. ryto penkiadie
niais, šeštadieniais ir sekma
dieniais. šiomis valandomis 
per paskutinius 5 metus buvo 
daugiausiai užmušama žmonių 
trafiko nelaimėse.

Nuo šiol tos valandos bus 
neatsargiems vairuotojams bai
mės valandos, nes tomis va
landomis policija ypač žiūrės 
ir suiminės trafiko pažeidė
jus. “Nuo šiol mes tiek pagriež- 
tinsime įstatymų priežiūrą, kad 
pajustų. Trafiko nelaimių skai
čių didėjimas Chicagoje turi 
būti sustabdytas!” — pasakė 
policijos trafiko divizijos vir
šininkas Terrence Doherty. 
“Aš daugiau neklausysiu pa
siteisinimų dėl užmušimų 
skaičiaus didėjimo Chicagoje. 
Policija turi prisiimti atsako
mybę, kad ji neužtenkamai 
griežtai težiūrėjo įstatymu vyk
dymo”.

Kaip anksčiau skelbta, šie
met per pirmus 4 mėnesius 
Chicagoje užmušta 93 žmonės, 
pernai per tą patį laiką 61; 
vien per vasario mėnesį šie
met užmušta 30 žmonių, per
nai 6.

“Negalima kaltinti sniego, 
jei 1960 m. balandžio mėn. au
tomobilių nelaimėse žuvo 16 
žmonių, o šiais metais per tą 
patį mėnesį 27” — pasakė Pi
liečių Trafiko Saugumo tary
bos direktorius Franklin Stur
dy.

Chicagos 33 mokyklose 
pavojinga mokytojauti

Chicagos mokytojų sąjungos 
pirmininko John M. Fewkes pa
sitarime su policijos viršininku 
Orlando Wilson buvo aptartos 
priemonės, kaip apsaugoti mo
kyklas ir mokytojus nuo “pro
blematiškų” mokinių. Atsaky
muose Į klausimus apie i300 
mokytojų pranešė, jog padėtis 
mažiausiai 33 viešosiose mokyk
lose yra tokia grėsminga, kad 
“protingas ir atsargus suaugęs 
žmogus turi rimto pagrindo bi
jotis dėl savo saugumo tų mo
kyklų pastatų viduje ir iš lau
ko”. ..

75 mokyklos pranešė, kad jo
se “elgsenos problema” būtų 
įmanoma sutvarkyti, jei dežu- 
ruolų policininkas “prieš, per ir 
po pamokų”. Labai rimtos elg
senos problemos pranešamos iš 

: 94 mokyklų, iš kurių vienuoli
koje tokios problemos esančios 
“dažni įvykiai”. Be to, iš 60 
mokyklų gauti pranešimai, kad 
jų mokytojų automobiliai buvo 
sugadinti arba buvo pasikėsinta 
juos pavogti.

Apiplėšė Bridgeport© 
mėsininką

Du plėšikai, įlipę telefono 
stulpu i 6612 N. Richmond St. 
namą ir radę bemiegančius 
Ludwig Mannerheim ir jo žmo
ną, surišo juos ir, iškrėtę bu
tą paėmė pinigų ir brangeny
bių už $5,500. Mannerheim tu
ri mėsos krautuvę 3762 S. Hal- 
sted, Bridgeporte.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

VILLA PARK — 
savininkas priverstas parduoti da
bar: 2 mieg. medinį, pilnas rūsys, 
poilsio kamb., garažas, aluminum lan
gai, 1 blokas nuo Northwestern sto

ties, sklypas 40'xl50'. 
Parduos kad ir su nuostoliu.

NE 1-5344.

WEST PULLMAN
Parduodamas medinis 1 Yi aukš
to namas ir 2 tušti sklypai. Prie 
11700 S. Peoria. Viskas už 
$15,000 arba geriausias pasiū

lymas. HI 5-5470.

CICERO—
savininkas parduoda — (4 Duplex, 
6 kamb., P/2 vonios, 2 mieg., extra 
kambarys. Gazo puč. oro šildymas, 
aptvertas kiemas, garažas, pilnas rū
sys. 1 blokas iki kat. bažnyčios ir 

mokyklos. Geras susisiekimas.
$16,200. OL 6-3693.

HINSDALE — 
savininkas parduoda — tuojau galima 
užimti. 2 aukštų, 7 kamb., 2 vonios, 
4 miegamieji. Aptvertas kiemas. 
5O'xl25'. Arti mokyklos, bažnyčios, 
geras susisiekimas, 3% auto garažas 

— atremontuotas. Tik $21,000.
FA 3-0579.

SAVININKAS PARDUODA medinį 
namą. Naujai apkaltas. 6520 So. 
Oakley. 5 kambariai pirmame aukš
te, 2 kambariai atike. Kaina $14,000. 

Skambinti PR 6-7660.

MARQUETTE PARKE 
prie 67 ir Whipple Street mūrinis 
5 kamb. bungalow, 5 metų, dvigubi 

langai ir durys, kilimai. 
Pirksite, Įmokėję tik $2,000. 

žema kaina. 
$17,900.

RE 7-9515 arba RE 74639.

2 BUTŲ NAMAS su beismantu, cen- 
traliniu šildymu. Savininkas jį par

duos arba mainys Į kitą namą.
3518 S. Union Avė.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

LABAI MODERNIŠKAS 4 kamb. na
mas ant % akro sklypo, savininkas 
ligos verčiamas turi parduoti. Union 

Pier, Michigan. Skambinti 
vakarais NO 7-6146. .

RESORTS AND'VACATION ING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M u k A M A 1 
t'ATAKNA VLMAS 1ŠA UUMA V1MU1 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

Hltospeel 8-2233
B F L L - V A R P A S 

6455 So Kedzie Avė.

APARTMENTS FOR RENTING
2659 AUGUSTA 3 AND 4 ROOMS 

APARTMENTS, modern,
NEAR EVERYTHING.

JANITOR ARMITAGE 6-7241.
EHRLISH SEELEY 3-5230.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, pe
čium šildomas. $55 mėnesiui. 

3322 S. Halsted St. CL 4-4849.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys prie 2 suaugusių. Galima naudo
tis virtuve. 7002 Šo. Rockwell St.

PR 8-3539.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas Mar
quette Parke, apšildomas, suaugu
siems, apžiūrėti visada, išskyrus šešt. 

iki 12 vai. 6827 S. Washtenaw.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai__

UNION PIER, MICHIGAN
Parduodami arba nuomojami gražūs 
vasarnamiai. Privatus Michigan ežero 
krantas (pliažas), pradedant nuo 
$4,900.’ Apstatytas 6 butų pajamų 
namas su vaizdu į ežerą, parduos kad 
ir su nuostoliu. Skambinti Lakeside 
Michigan 4591 arba rašyti J. Kahn:

P. O. Box 126, 
Union Pier, Michigan.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING COn 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

Siūlo mokyklų policiją
Chicagos mokytojų unijos 

pirmininkas John M. Fewkes 
pareiškė, kad jei policijos de
partamentas nesugebės patiek
ti patenkinamo plano kaip ap
saugoti mokyklos mokytojus, 
švietimo taryba turės steigti 
mokykloms privačią policiją.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

2 BUTŲ APKALTAS medinis arti 
mokyklų Brighton Parke. Mažas įmo- 
kė jimas

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

VISAI NAUJAS: 2 dideli butai ir 
atskiri kamb. su privačiais Įėjimais ir 
voniom Marquette Parke.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru 
mieg. viršuj) 37 pėdų sklypas, ply
telių vonia su spalvotais Įrengimais, 
naujai atremontuota moderni kabi
netinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas 
su šoniniu Įvažiavimu, skalbimo ma
šina ir džiovintuvas ir daug kitų prie
dų. Savininkai išvyksta į California. 
Tikrai vertas dėmesio, tik $20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais — mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu 
šildomas, garažas, Marquette Parke. 
$19 500

3’ BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau
jai atremontuotas, gazo atskiros šil
dymo sistemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros 
vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. 
Arti 62nd ir Longdale. $19,90C.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mūr. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

6. KAMB. MŪRINIS bungalow, ply
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parke. $17,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J, Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū

ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga- 
tržhs ■ ■'**" ■

PUIKI PROGA įsigyti 2 butų po 
5 kamb. “stucco” namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252. namų PR 6-6298

SUMAŽINTA KAINA
— savininkas nori skubiai parduoti 
7 didelių kambarių geros konstruk
cijos mūrinę rezidenciją prie 63 ir 

Rockwell St.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
J’Ro’mect 3-5454

BENSONVILLE
Savininkas parduoda 3 mieg. murini, 
nuo sienos iki sienos kilimai, alumi
num langai ir tinklai, arti kat. moky
kla, kaip naujas virimui pečius ir 
skalb. mašina. Plytelių virtuvė ir 
vonia, didelis sklypas. Tik $22,950. 
Skambinti dėl susitarimo PO 6-3527.

ELMHURST — 
savininkas parduoda 3 mieg. mūrinį, 
1J4 aukšto, 50x165 sklypas, kabineti
nė virtuvė, 1% vonios, šeimos kamb., 
2 auto mūrinis garažas, aluminum 
langai ir tinklai. 956 Stratford, 
Elmhurst, 8 blokai E. York Rd. 1 blo
kas S. Butterfield. Pigiai $29,700.

TE 2-1687.

VILLA PARK — 
savininkas išsikelia ir parduoda gra
žų 5% kamb., 3 mieg., 1-nerių metų, 
1(4 aukšto, 1% vonios, aluminum 
langai, užuolaidos, sklypas 60*xl30'.

Įkainotas $21,500.
TE 2-5321.

$320 MĖN. PAJAMŲ — nedaug iš
laidų. Savininko gražiai prižiūrėtas 
be jokių trūkumų, 2-jų butų, 2—4 
kamb., apyl. Janssen ir Irving. Au
tom. alyvos ir karšto vand. šildymas. 
Plyt, vonia, kabinet. virtuvė, dvigubi 
langai ir tinklai, gražus rūsys, 2 auto 
garažas, “Chain link” tvora. Kaitinti 
prieš saulę vieta, gražus kiemas, su 
visais baldais ar be. Savininkas.

Apie $20,000. EA 7-6076 
iki 10 vai. ryto arba po 9 vai. vakaro.

4900 S. — BRICK BLDG.,
10 units, refrigerators, stoves, 

furniture included.
Income $632 a month. 

Cash $22,000.
Owner. Midway 3-3328.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 
$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų, švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mūr. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mur. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
$24,500.

$13,500 UŽ MŪR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 51/2 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai Įrengtas. Gazo šildymas. 1(4 
“ SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras. 3 butai ir biznio patalpa Brid
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švaru med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2735 WEST 71st STREET
PRIE 80 IR MORGAN puikus mū

rinis namas, 2 po 6. alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū- 
sų raštinės naujas ]Y aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
1 aštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
L M aukšto mūr. namas. Namas liuk 
aus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai Įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
BUAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEnilock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR REIKIA TVARKINGO 7 kamb. 

mūrinio su mūro garažu ir 3 kamb. 
butu rūsyje, už $22,500. Teiraukitės 
pas mus.

GERAS GYVENIMAS puikiai su
tvarkytame 3 butą mūro name ant 
plataus sklypo. $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso. 
40 kambarių duoda $18,500 pajamų. 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi
nium langai, dideli šviesūs būtai. 
$6,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild., 
gera vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
mūro namą su garažu uz $27,500, at
skiri šildymai.

IŠTAISYTAS BAIGTAS NAUJAS 
MŪRAS, 2 butai, mūro garažas, gali
ma nupirkti už $45,000.

9 BUTU APARTMENTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo
mos, vertas daugiau negu prašo.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 2x4, centralinis šild., ap

sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb. skiepe, 
geras namas. $25,000.

MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500.

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge
ras namas. $14,500.

MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas, 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas.
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., 
gazo šlid., 35 pėdų sklypas, geros pa
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
bungalow, 4 kamb. apačioj ir 2 — 
viršuj. Pilnai įruoštas rūsys, 2 auto 

garažas. PR 8-2215.

2x5 (3 MIEG.) mur. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2(4 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn! pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mur. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti _ iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mur. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mur. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

IV2 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

1(4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas, 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės Įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko bizni ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16.750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Nąųjas alyvos pečius. Taksai žergiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
Ž6IT13

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar
quette Parko geras naujas 5% kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS 1% aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 ■ metų, 1% aukšto 
mūrinį už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

MŪRINIS, 5 kamb. aštuoniakampis, 
prie pat Maria High School, 30 p. 
lotas, garažai, tvora, puikiai prižiū
rėtas. $20,500.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 30 p. lo
tas, IV2 vonios. Tik $22,900.

MEDINIS, 1(4 a. (5 ir 4viršuj) prie 
59th ir California, rūsys. $14,900.

MŪRINĖ KEPYKLA su visais įren
gimais, viršuj 2 butai, mažas įmokė- 
jimas. $25,500.

MŪRINIS PASTATAS 17 metų, tin
ka bet kokiam bizniui, užpakaly bu
tas. $18,000.

MŪRAS naujas 1(4 a. (4% ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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